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Ir taip sulaukėme Pavasario 

Švenčiu — V elyku, kurios ai* 
neša mums nemažai džiaugsmo 
ir puošnumo. Gyvenimas pa- 
įvairėja linksmesne nuotaika, 
vaišėmis, margučiais, gerais lin
kėjimais. Nors šios šventės te* 
siasi tik vieną dieną, vienok 
į jas yra sukrauta tiek daug 
iškilmingumo ir Įvairių pras
mių, kad ir bėgyje to trumpo 
laiko galime patirti tiek ir tiek 
smagumo.

Velykos buvo švenčiamos nuo 
seniausių laikų. Mūsų protė
viai jose išreikšdavo savo džiau
gsmą ir dėkingumą už grįžtan
ti pavasarį už derlingus lau
kus, sužaliavusias pievas ir už 
linksmą, atbudusią gamtą.

— O —

Vėliau su Velykų šventėmis 
tapo sujungta Kristaus prisikė
limas iš numirusiųjų. Bet tas 
sujungimas įvyko tik ketvir
tam šimtmetyje po Kristaus, 
kuomet besiplėtojanti krikščio
nybė ėmė savintis daugelį se
nojo pasaulio įpročių ir celeb
racijų.

Viename ir antrame atvėjuje 
Velykos reiškia atgimimą, švie
sos triumfą, išsilaisvinimą. 
Šiandien tą optimistišką nuo
taiką galima būtu pritaikinti ir 
pavergtai Lietuvai. Žmonių 
laisvė, kaip ir šviesa, pasireiš
kianti iš aukštybių, negali būti 
pastoviai užslopinta ir sunai- j 
kinta. Gamtos atgimimo šven- į 
tėję mūsų viltis sustiprėja ir į 
netolimą mūsų tėvu krašto iš- ; 
launrlnlma. * !s

Naujas Jungtinių Tautų ge- | 
neralinis sekretorius bus Dag 
Hjolmar Agne Hamarskjord, 
Švedijos užsienių reikalų mi- į

Saugumo “Ministeriif’Ok. Latvijoje Paskirtas Maskolis
Amerikos Lietuviu Tarybos Del egacija Aplanko Prez. Eisenhoweri

Ši nuotrauka atvaizduoja ta momentą, kuomet Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai įteikia prez. Eisenhoweriui memo

Vietiniai Kvislingai Latvijoje 
Prašalinami Kaipo Neištikimi

Dar Padidėjo Teroras Baltijos 
Kraštuose

randumą Baltuose Namuose. Delegacijoje iš kairės į dešinę matyti: St. Gegužis, Kongres. Charles Kersten, Dr. P. Grigaitis, 
Juozas Ginkus, prez. Eisenhower, Leonardas Šimutis, Stasys Pieža ir Mykolas Vaidyla.

Nuotraukoje nematyti sekančių atstovų: adv. St. Briedžio, adv. K. Kalinausko, Vilimo Kvetkaus ir p-lės Marijos Kižytės.

Stockholm. — Kaip matyti, 
i tai vietiniai kvislingai Lietuvo- 
je, Latvijoje ir Estijoje vienas 
po kito tampa išmesti iš tų vie
tų, kurios turi'neva administra
cinio pobūdžio. Kremlius pa
keičia juos tiesioginiai atsiųs
tais iš Maskvos ištikimais ru- 

'sais, kurie nieko bendro neturi 
su užsilikusiais tų kraštų gy-

I ventojais.
Į Rygos radio neseniai pranešė, 
jog ‘Tarybinės” Latvijos saugu
mo “ministras” Alfonas Noviks 
tapo prašalintas iš savo vietos 
už neparodyma pakankamo uo
lumo kovoti su nacionalistinių 
elementų likučiais, su sabotaž
ininkais ir latvių liaudies prie- 
■šais. Į Noviks vietą paskirtas 
i N. K. Kovalčuk, tikras masko
lis.

Taigi naujuoju slaptos polici
jos, šnipų ir raudonų žandarų 
viršininku “tarybinėje” Latvi- 
oje bus rusas, kuris, beatėjo, 

panaudos «dar žiauresnes ir 
griežtesnes priemones kovai su 
priešingai sovietams nusistačiu

siu elementu.
Tuom pat sykiu Maskvos bol

ševikų oficioze “Pravdoje” pa
sirodė latvių komunistų parti
jos • gen. sekretoriaus Kabuler- 
žins’o straipsnis, kuriame užtik
rinama, jog saugumo priemon- 
nės Latvijoje bus dar labiau 
“sustiprintos”. Kaluberžins pri
žada išnaikinti “trpckininkus, 
socialdemokratus, sionistus ir 
kitus priešus”. Pasak jo: “visa 
latvių liaudis stovės sargyboje 
ir ginsis nuo užsienio imperia
listų tarnų, parsidavėlių ir so
cialistinės kūrybos griovikų”.

Tuom pat sykiu ir Vilniaus 
bolševikų “Tiesoje” pasirodė 
įspėjimai kovoti su buržuazi
niais likučiais, slaptais laiudies 
priešais ir kruvino amerikiečių 
Imperializmo tarnais, kurie 
skleidžia gandus, kiršina, kėsi
nasi prieš socialistinę nuosavy
bę, ir pan.
.Kuo toliau, tuo labiau iduksta 

.bolŠtvikų\ valdančioji klika. 
Naujas Kremliaus viešpats Ma
lenkov, matomai, nori atžymė
ti savo valdymo pradžią dides
niu teroru ir priespauda.

nisierio pavaduotojas. Jis yra 
viengungis, 48 metų amžiaus. 
Nuostabu, kad už jį balsavo ir 
visas sovietiškas blokas.

Sakoma, jog tas Hamarsk
jord yra gabus diplomatas. Ga
li būti ir taip, nors iki šiam 
laikui mažai kas apie jo gabu
mus girdėjo. Nieko nuostabaus, 
nes jo pavardė taip ilga ir 
sunkiai ištariama, kad ne kiek 
vienas ir nugirdęs ją įstengtų 
atsiminti. 

— O —
Kalbant apie diplomatus ver

ia pažymėti, jog Lietuvos at
stovybė Washingtone tapo pa
aukštinta. Viešajame užsienio 
atstovu priėmime p. Povilas 
Žadeikis, kuris iki šiam laikui 
turėjo ministerio titulą, buvo 
pasveikintas prez. Eisenhowe- 
rio ir valstijos sekretoriaus Dul
les kaipo “Ambasador from 
Lithuania .

Nežinia ar tas bus oficialiai 
užrekorduota ar ne, bet dviejų 
aukščiausių J. V. pareigūnų žo
dis yra taip geras, kaip ir ra
šyti dokumentai.

Senesniais laikais ambasado
riais galėjo būti didžiųjų vals
tijų atstovai, pridėjus prie Ho- 
tijų atstovai, pridėjus prie jų 
Olandijos, Belgijos ir Ispanijos 
įgaliotinius. Ambasadoriai ai 
stovavo ne tik savo valdžias, 
kiek valstybių galvas — cieso
rius, karalius, prezidentus. Dip
lomatų tarpe jie užimdavo gar
bingesnę vietą už paprastus 
atstovus, pasiuntinius arba mi-

Pastaruoju laiku tie skirtu
mai pamažu ima išnykti. Pav. 
neseniai Šveicarijos atstovybė 
W ashingtone tapo pakelta į 
“embassy” laipsnį. Gal būt tuo 
pačiu užsimojimu bus suteikta

Sporto Rungtynėse
Ši Lietuvaitė Atsižymėjo

• Lais. Europos Kolegijos Stras- 
burge lankytoja stud. P. Gar- 
bačauskaitė dalyvavo visos 
Prancūzijos universitetų pa
šliūžų veržybose kaipo geriau
sia Strasburgo un-to pašliūži- 
ninkė. Ten laimėjo mergaičių 
dvi pirmąsias vietas.

Visi tie, kurie įdėjo į mūsų 
laikraštį savo sveikinimus Ve
lykų švenčių proga, atliko gra
žų žygį savo draugų, rėmėjų ir 
bendrai visų lietuvių atžvilgiu. 
Tuom pat sykiu jie parėmė ir 
mūsiškę spaudą, kuriai verstis 
šiais laikais nėra taip lengva.

Dėka tam, laikraščiai išeis 
didesni, įspūdingesni ir juose 
tilps daugiau įdomesnių straips
nių. Be sveikintojų prijautimo 
ir paramos, to nebūtų galima 
įvykinti. 

— o —
Pabėgęs iš anos pusės sovie

tų armijos pulkininkas dabar 
vieši Washingtone ir teikia sa
vo pranešimus siauruose klau
sytojų būreliuose. Ne daug jis 
afišuojasi ir jo pavardė nėra 
skelbiama.

Tas pulkininkas yra įdomus 
lietuviams tuom, kad jis daly
vavo 1940 metais Lietuvos lik
vidavime ir buvo dešinioji De
kanozovo ranka. Jis pasakoja 

, dabar, jog Maskvos užsimoji
mas iš pat pradžios buvo ne tik 
sunaikinti Lietuvą, Latviją ir 

'Estiją kaipo valstybes, bet taip
gi nutrinti nuo žemės pavir
šiaus ir tas tautas.

Tokios revelacijos šiuo metu 
patvirtina tą, ką Amerikos Lie
tuvių Taryba nuolat primena 
aukštosioms Washington© sfe- 

į roms.

Washingtono Spauda Pranešė Apie 
Sušaudymą 30 Lietuvos Ūkininku

Vilniuje Žmones Geriau PaddlS BūItljOS PckrSHteSC 
Apsirengę Negu Maskvo Lobą i R imta- Tikri na Švedai 
je, bako Užsienietis •

Masinės Ekzekucijos 
Atliktos Prie Rytų 
Prūsijos Sienos

i -----------
Washington, D. C. — Vietinis 

i dienraštis “The Washington 
Post” įdėjo pranešimą gautą iš 
Bonn’os, kuriame sakoma, jog 

| Sovietų policija sušaudė 30 vie
tos gyventojų ir 80 areštavo už 
priglaudimą partizanų ir su- 

; teikimą jiems maisto.
į Ši masinė ekzekucija įvyko 
’ prie senos Rytų Prūsijos sienos.
Galima spėti, jog tie partizanai 
bandė prasiveržti į vakarus ir 
pakeliui buvo pasislėpę arti 
kokios nors vietovės.

Ši žinia, tilpusi Washingtono 
spaudoje, atkreipė platų dėmesį. į gavus

Nenori Kad Vokiečiai 
Būtų Apginkluoti

Washington. — Lenkų kilmės 
amerikiečių komitetas išsiunti
nėjo laiškus visiems J. V. Kon
greso nariams, įspėjant juos 
jog vakarinės Vokietijos apgin 
klavimas yra pavojingas daly- 
kas. Ateityje vokiečiai ir rusai 
.gali vėl sudaryti sąjungą ir 
bendromis spėkomis atsisukti 
prieš Jungtines Valstijas.

Prisimena Lietuvą
Naujos Zelandijos “South-

land Times” įdėjo pranešimą 
apie Lietuvą. Per tuos 3 me
tus N. Zelandijos gyventojų 
nuomonė apie bolševikus yra 

radikaliai pasikeitusi. Per sa
vo radijus pageidauja lietuviš
kų dainų ir muzikos. Įdėta
me su tenykštės LB pirm. Dr. 
A. Butkum pasikalbėjime at-, 
vaizduota lietuvių veikla N. 
Zelandijoj ir dabartinė Lietuvos 
padėtis, drauge pasidžiaugta 
pasiektaisiais N. Lietuvos lai
mėjimais.

Iš Ko Mokinsis Virti!

Nacionalizuotų valgyklų Ry
tų Vokietijoje virėjams isaky- 
ta susipažinti su sovietiškais 
virimo būdais ir paskiau pri
taikinti juos praktikoje.

O tos maskoliškos virimo gu
drybės yra labai paprastos: 

bulvių padaryti iš jų- 
sriubą, kotlietus ir daržoves.

Mirties Bausmė Tiems, 
Kurie Bandysi Pabėgti

Londonas. — Raudonų kvis- 
lingų Lenkijoje ir Čechoslova- 
kijoje paskelbtas dekretas jog 
kurie bandys pabėgti į vakarus 
ir bus pagauti, tiems bus pri
taikinta mirties bausmė. Ne 
gana to bus patraukti atsako
mybėn ir žinoję apie planuotą 
pabėgimą, bet nieko nepranešę 
apie tai valdžios įstaigoms. 
Praktiškai tas reiškia pasiun
timą į koncentracijos stovyklas 
bėgusiojo šeimos narių ir toles
nių giminių.

Amerikoje dar Užtinkama 
Nemažai Beraščių

Paryžius. — Skrendančiam iš 
Berlyno į Maskvą orlaiviui ne
tikėtai nusileidus Vilniuje, vie
nas užsienio diplomatas turėjo 
pravažiuoti Vilniaus gatvėmis. 
Jo įspūdžiai yra tokie, kad Vil
niaus žmonės atrodo gražiau 
apsirengę, negu Maskvoje.

Tur būt taip yra del to, kad 
kažkurie vietos gyventojai su
gebėjo šį bei tą sutaupyti iš 
praeities laikų ir šaltesniam 
ore dėvi senus apsiaustus ir če- 
verykus.

M. Jančiauskas Ištraukė 
Įteiktą Teismui Skundą

Wilkes Barre, Pa. Martynas 
Jančauskas buvo patraukę į 
teismą savo kaimyną Thomas 
Battle kaltindamas jį užpuoli
me ir sumušime. Ginčas tarpe 
jų buvo iškilęs dėl padarytos 
žalos M. Jančausko garažiui.

Kai teįsėjas pradėjo nagrinė
ti jų bylą, Jančausko advoka
tas pareijkė, jog kaimynai su
sitaikė ir geruoju likvidavo vi
są kilusį ermidelį.

Nusižengimai Vis Didėja
Prabėgusiais metais nusižen

gimų skaitlinė Amerikoje yra 
pasiekusi rekordinio lygio. Kaip 
praneša FBI, 1952 m. JAV-ėse 
įvyko 2,036,510 piktadarybių ir 
įstatymams nusižengimų. Kri
minalinių veiksmų praeitais 
metais buvo net 154,350 atvejų 
daugiau, negu 1951 metais.

Stovėdamas žmogus geriau 
atskiria spalvas.

Reikalauja, kad J. V.
Prezidentas Gintų Suomiją

Stockholm. — Pusiau valdiš
kas švedų laikraštis “Morgen- 
Tidningen” įdėjo atsakomingo 
užsienio ręikalų pareigūno Nils 
Lindh straipsnį, kuriame pažy
mima, jog nepaisant Maksvos 
kalbų apie taikos galimybes 
“padėtis prie Baltijos darosi 
vis neramesnė”.

Pirmutnis to didėjančio į- 
tempimo ženklas, tai Suomija, 
kurią rusai bando paimti pil- 
non savo kontrolėn. Pasak p. 
Lindh, svarbiausias Sovietų 
užsimojimas šiuo laiku yra iš
kepti pakankamai incidentų pa-

Prohibicijos Šalininkai 
Smerkia Girtuokliavimą 
J.V. Kongreso Pastogėj

Sausieji Washingtone pakėlė 
liarmą dėl vartojimo svaiginan
čių gėrimų J. V. Kongreso ko
mitetų kambariuose. Ypač pa
sipiktinęs yra atstovas iš Ne- 
braskos A. L. Miller, kuris sa
ko matęs kongresmanus besivai- 
šinant “cockttailemis” komisi
jų sueigose. Girdi, toks elge
sys pažemina patį Kongresą.

Ne gana to, republikonai J. 
V. Kongreso nariai suorganiza
vo taip vadinamą “Capitol Hill” 
Klubą, kuriame patiekiama 
degtinės, alaus ir kitokių 
holinių gėrimų. Prohibicijos 
šalininkai įspėjo, jog jeigu šis 
klubas nesusausės, tai prieš jį 
bus atkreipta didžiosise mūsų
jų kanuolės.

alko-

1 sienyje ir Suomijos viduje, ku
rie pateisintų rusų kariuome
nės įmaršavima i ta kraštą.

Maskva nuolat primena, jog 
Suomijai gresia pavojus iš Da
nijos ir Norvegijos, kurią diri
guoja amerikiečių imperialistai. 
Todėl apsaugojimui Suomijos 
reikaliga ją okupuoti. Jei tą 
planą rusai įvykintų, tuomet 
Švedija ir’ Norvegija gali atsi
durti konflikte su Sovietais. 
Vienas norvegų laikraštis iškė
lė reikalavimą, kad Jungtinės 
Valstijos pasisakytų už gynimą 
Suomijos, jei toji būtų užpulta.

Nuvykęs į New Yorką 
Sutiko Nelaime

Juozas. Norkūnas, 40 metų, 
gyvenąs Warrior Run, Pa., ne
toli Scrantono, sumanė aplan
kyti didelį New Yorko miestą. 
Eidamas šaligatviu jis paslydo 
ir krisdamas pramušė galvą. 
Policija nuvežė jį į St. Claire’e 
ligoninę, kur jis turės išbūti 
porą savaičių.

Juozo motina Uršulė Norku- 
nienė skubiai iškeliavo į New 
Yorką aplankyti nukentėjusį.

83 Milionai Automobilių

New York. — Vėliausios sta
tistikos rodo, jog šiuo metu vi
same pasaulyje yra 83 milionai 

Į važinėjamų automobilių. Iš
52 mil. esama Jungtinėse Vals
tijose. Antrą vietą užima An-
glija, paskiau Kanada, o ketvir 
toje vietoje yra Prancūzija, su 

'2,800,000 automobilių.
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Pasitinkant Pavasario Šventes Velykas
Šios šventės, yra vienos gražiausių visuose metuose. Ne

paisant koki turinį joms nesuteiktumem — ar pavasario grį
žimą ar Kristaus prisikėlimą, pamatinė idėja pasiliks ta pati 
—Velykos reiškia atgimimą gamtoje, naują gyvenimą ir links
mybę.

Kad pagauti tikrąją šių švenčių prasmę reiktų persikelti 
į tolimus laikus, kurių dar nėra užrekordavusi pati istorija. 
Mūsų protėviai, gyvenę Į pietus ir į ryt-piečius nuo Baltijos 
jūros minėjo šias šventes jau prieš keletą tūkstančių metų. 
Sunkiai, vargingai žiemai užsibaigus ir prasidedant maloniam 
pavasariui, pasikeisdavo žmonių nuotaika. Džiugu jiems buvo 
matyti saulute skaisčiau šviečiant, laukus sužaliuojant, paukš
telius linksmiau giedant. Sušalusi, niūri gamta pradeda at
gimti ir puoštis. Ir kaip gi nesidžiaugs patsai žmogus, tą visą 
akimis regėdamas ir jausdamas!

Šiuose tai linksmybių protarpiuose ir atsirado Pavasario 
Šventė, su visokiom iškilmėm ir ceremonijomis. Kadangi se
novės lietuviai manė saulutę esant gyvu objektu, tarnaujan
čiu žmonėm, tai daugiausiai jos garbei ir buvo skiriamos tos 
šventės.

Šiandien mūsų pažiūros i gamtą žymiai pasikeitė. Mes 
jau nemanom, kad pavasario grožybės yra tiesioginė saulutės- 
močiutės dovana Mes jaU nebegyvenam tokiose aplinkybėse 
kur žiema kiek\ iena nuvargina, o pavasaris paliuosuoja nuo 
didž.ų nepatogumų ir šalčių? Dauguma mūsų esame miestuose 
ir retai kada pastebim sužaliuojančius laukus ir pievas. Ta
čiau, nežiūrint Į ta viską. Pavasario šventės yra visų laukia
mos ir mielai sutinkamos. Jose yra kaž kas tokio, kas lavėja 
kiekvieno širdį ir sukelia daug gražių jausmų.

Šios šventės, vaizduodamos atgimimą ir šviesos pergalę, 
įkvepia mumyse daugiau pasitikėjimo savimi ir vilties į ge
resne ateiti. Žiūrėdami ir giliai atjausdami lietuvių tautos 
tragediją, mes nenuleidžiam rankų, tvirtai tikėdami, jog lais
vės pavasaris išauš ir Lietuvai, jog ji susilauks naujo prisikė
limo. Tokios vilties yra pilni ir pavergtieji mūsų broliai bei 
seserys. Velykos jiems yra uždraustos minėti, bet savo šir
dyse jie pajus tu švenčių dvasią, gęstančios vilties kibirkštė
lės iš naujo sužibės ir kova už išlaisvinimą ir tautos išgelbėjimą 
įgys gaivinančio akstino.

Panašiai yra ir kasdieniniam mūsų gyvenime. Šios Šven
tės Lblaškys daugelį bereikalingų rūpesnių ir tamsių minčių. 
Vtlykų rytmetyje mes pažvelgsim į aplinką ramesniu žvilgs
niu ir savo širdyje pajusime atbundančio pavasario dvelkimą.

turės būti jiemes grąžinti. Derybose su komunistais visokių 
klastų galima laukti kiekvieną valandą.

Reikalas yra užtektinai komplikuotas ir duos progą ameri
kiečiams parodyti, kad jie jau yra užtektinai iš komunistų 
pasimokinę ir kad jau neleis savęs už nosies vedžioti. Ameri
kos savygarba reikalauja šiandien aiškių ir griežtų žingsnių.

Linksmi Nuotykiai, Kurie Liūdnai Baigėsi
Rytų Vokietijos vieno komunistinio dienraščio korektoriai 

buvo areštuoti ir tardomi, nes praleido laikrašty sakinį “Sta
linas dirbo už karą“.

Aišku, komunistinėje spaudoje tiesos sakyti negalima. Ir 
todėl šis baisus sakinys, dėl kurio žiauriai nukentėjo spaudos 
darbininkai, turėjo melagingai skambėti, kad “Stalinas dirbo 
už taiką“.

Bet, kad teisybė prasiveržė į viešumą, pas komunistus už 
tai neatleidžiama.

Ir dar kitokia “klaida“ buvo pastebėta toje pačioje Rytų 
Vokietijoje — mokyklos vadovėlyje tilpo “prezidento” Pieck’o į 
atvaizdas, kurio kaktoje, tinkamai apšvietus, aiškiai matosi na- ■ 
cistinės svastikos ženklas. Nors nuo svastikos ženklo iki kūjo ! 
su pjautuvu emblemos nėra tolimas kelias, bet komunistai savo 
simpatijas hitlerizmui viešai pareikšti nedrįsta.

Ir todėl komunistinė valdžia įsakė konfiskuoti visus vado
vėlius, nors jų atspausta buyo net 800,000! Bet cinkografijos 
dirbtuvės fotografas, kuris padarė šią klišę, ilgai nelaukęs, dū
mė į vakarus.

Po šio įvykio Rytų Vokietijoje įvesta speciali valdžios pa
reigūnų nuotraukų cenzūra. *

Juokingi nuotykiai, bet jie daug ką pasako. Iš jų ir aklas 
mato, kol^ia “laisvė“ yra komunistų priespaudoje.

PO ALT. DELEGACIJOS AP
SILANKYMO BALTUOSE 

NAMUOSE

Tokie įvykiai kaip Amerikos 
Lietuvių Delegacijos vizitas pas 
prez. Eisenhowerj negali praei
ti be platesnių atgarsių mūsų 
veikloje. Atrodo, jog taip ir 
bus. Apsvarstę įgytus įspūdžius 
ir girdėtus pareiškimus, mūsiš
kė delegacija priėjo išvados, jog 
dabar atsiranda daugiau gali
mybių ir progų suteikti pagal
bos kovojančiai už savo laisvę 
Lietuvai.

Lietuva yra įjungta į naują 
išlaisvinimo politiką, kurią pa
skelbė prez. Eisenhoweris ir 
valstijos sekretorius Dulles.

Mes turime ją paremti visomis 
išgalėmis, suteikiant mūsų vy
riausybei ir visuomenei mora-

I “Gerbiamas Pone Pranckevi- 
čiau, už pagalbą ir veiklumą, 
Ostenburgo užtvankai pakilus 
1953 vasario 1, sekmadienį, 

' miestas pareiškia Jums didelę 
padėką. Veikdamas savo ini

ciatyva, Jūs apsaugojote už- 
! tvanką, kuri tikriausiai būtų 
j buvusi išardyta, jei Jūs savo 
darbu nebūtumėte prisidėję. 
Įvertindamas šį Jūsų savanoriš
ką pagalbos žygį, miestas įtei-

---------------------------------------------

/ILNIUS BOLŠEVIKU ‘TIE
SA“ I.-EJA KROKODILO 
AŠARAS

Sekant paleckinę spaudą gali
ma dažnai užtikti pranešimus 

į pie vagystes arba sabotažą 
tarybiniuse sandėliuose arba 
kolchozuose. Vienoje bolševikų 
‘Tiesos“ laidoje užtinkame to

lių įrankių, su kuriais būtų kias sensacijas: 
lengviau kovoti prieš komunis- | ,v ..tišką agresiją. I ‘ St"'lblU buvo

Amerikos Lietuvių Taryba; KU1Pedos mėsos kombmate. 
ir visai mūsų išeivijai reikės Kombinato direktorius Oleniko- 
piaėiau ir smarkiau sukrusti vas den«ė soeialutmio turto 
bendroje kovoje už pavergtu grobstytoją, priešišką elementą 
išlaisvinimą. Todėl ruoškimės šis vagišius, pagrobęs
ir burkimės i krūva tolesniems dau§iau kaiP 33 000 rb ’ din«°- 
v . " v Didelių grobstymų buvo Šiaulių
žygiams mėsos kombinate, Kauno sviesto-

Juž IŠGELBĖJIMĄ VOKIEČIŲ 
Kalbos Apie Taiką ir Naujos Komuaistų Klastos MIESTO gav^s-1 Į 50 MARKIŲ

Staigus raudonosios Kinijos pasiūlymas pradėti derybas -----------
apsimaiąymui sužeistu ir sergančių karo belaisviu sukėlė įvai- Vakaru vokiečiai, matyt, ne
rių komentarų. Kaikurie spaudos žmonės ir net atsakomingi daug tevertina nuosavą miestą, 
politikai įžiūri tarne pradinius komunistų norus įvykinti pa- jei už jo išgelbėjimą suteikė 
liaubas Korėjoje ir paskiau ješkoti taikos. 'vos 50 markių (apie 11 dolerių)

! dovanų. Tiek bent gavo V.
Labiau atsargesni yra linkę manyti, jog toks komunistų pranckevičius už apsaugojimą

pasiūlymas yra ne kas kitas, tik savotiškas manevras sulaikyti Oldenburgo.
Jungtines Valstijas nuo tolesnio ginklavimosi, o kad kokio dar j Lietuvių informacijos biuras 
suskaldyti vakariečius. j Vokietijoje “Eita“ tą visą incL

identą atpasakoja sekančiai:
Be abejo, Amerika, kuri tikrai nuoširdžiai nori Korėjos | 1953 vasario 1 naktį nuo jū- 

karą baigti, neatsisakys derybose dalyvauti. Bet amerikiečiai ros potvynio ir audros Oklen-
jau turi tiek daug patyrimo derybose su komunistais, kad 
yra pilnai suprantamas JAV valdžios sferose pastebimas ne
pasitikėjimas ir atsargumas. Nors, antrą vertus, prezidentas 
Eisenhoweris jau ne sykį yra pareiškęs, kad jei bent mažiausia

burgo kanalo vanduę pakilo ir 
pradėjo veržtis prie Zandplatz 
estų stovyklos, kur gyvena ir 
dalis lietuviu. Buvo pavojus, 
kad vąnduo gali užlieti dalį

proga Korėjos karui baigti atsirastų, tai jis visomis priemo- Oldenburgo miesto ir apylinkės.
nėmis stengsis šią proga išnaudoti.

Todėl tenka laukti, kad .Amerika neatmes komunistų pa
siūlymus ir sutiks derėtis del sužeistųjų ir ligonių karo beleis- 
v;u ir lygiai tarsis dėl užba gimo karo Korėjoje.

Let galima tikė lis, kad Raudonoji Kinija ir vėl bandys

Tai pastebėjęs, lietuvis Vladas 
Pranckevičius ėmė stiprinti py
limą, kad sulaikytų b.esiver- 

Į žiantį vandenį. Ten jį bedir- 
įbantį rado apsaugos policija, 
! betikrindama pylimo krantus, 
j Pranckevičiaus rūpestingumą

derybas užtęsti iki begalybės, iki ilgo neriboto laiko. O kai 
derybos jau eis prie galo, kas gah užtikrinti, kad komunistai 
nepareikalaus grąžinti visų savo belaisvių kiniečių sąlygomis, 
kas turėtų reikšti, kad ir antikomunistiniai nusistatę belaisviai

įvertindama, miesto statybos 
viršininkas, dalyvaujant polici

jos ir miesto savivaldos tarnau
tojams, jam įteikė 50 DM pre- 

,miją ir raštą:

Kas tai pradėjo skelbti, jog
Lietuvos valstybė atsiradusi
tik tada, kai Mindaugas priėmė 
krikščionybę ir tapo apvainin- 
kuotas karaliumi. O tai įvykę 
viduryje trylikto šimtmečio.

Jeigu tai būtų tiesa, tuomet 
reiktų pripažinti, jog Lietuva 
egzistavo labai, labai trumpai, 
nes po dviejų metų Mindaugas 
išsižadėjo krikšto ir karūnos.
Kitaip sakant, grįžo' sena “ne
valstybinė“ padėtis.

Velykų švenčių vardas nėra 
lietuviškos kilmės. Tai slavų 
žodis, kuris reiškia didelį, svar
bų laikotarpį. Mūsiškai tariant, 
tai būtų Didžiosios šventės, o 
dar teisingiau — Pavasario. 
Bet tas svetimas žodis taip pri
gijo mumyse, kad jo pakeiti
mas būtų paskaitymas už do
rovinį nusikaltimą.

Tie mūsų tautiečiai, kurie gy
vena Californijoje arba Flori
doje žiemos veik nemato. Todėl 
ir šios šventės su artėjančiu 
pavasariu, skaistesne saulute, 
linksmesne ir žaliuojančia gam
ta nenudžiugins jų taip, kaip 
mus, kurie pasilikome šiaurėje.

Taigi, nesigailėkime, kad per
eitą žiemą nebuvome nuskridę 
į Miami, arba Los Angeles.

Patarles ir Spėliojimai 
Velykų Laikotarpyje

Į Atėjus pavasariui ūkininkai

I pradėdavo rūpintis laukų dar
bais ir būsimu derliu. Nuo gero 
javų užderėjimo priklausė jų 
būtis bėgyje ištisų metų. Todėl 
nenuostabu, kad pavasario šven 
tėse buvo bandoma atspėti ir 
išpranašauti kokia bus vasara 
ir ruduo.

Jei prieš pat Velykas lyja 
lietus, tai tas reiškė jog aruo
dai bus pilni. Jei Didžiajam 
Penktadienyje sninga sniegas, 
tai derlius bus menkas. Jei ku

Chicagos bolševikų gazieta 
aiškina, jog Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacijos nuvykimas 
pas J. V. Prezidentą Eisenhowe- 
rį buvęs “visai neprotingas ap- 
skaitliavimas, o tik pinigų eik
vojimas...“

Bolševikų akimis žiūrint, gal 
ir yra panašiai kaip jie sako 
Ot, kuomet jų atstovai nuvyks
ta pas kokius nors sovietiškus 
dignatorius šioje ar kitoje šaly
je, tai jie ne tik gauna degtinės 
ir ikrų, bet dar parsiveža ge
ras sumas pinigų.

Tokie “tripai”, aišku, būna 
pelningi visais atžvilgiais.

Senas įpratimas pasninkauti 
Gavėnioje nebuvo taip jau blo
gas. Per septynais sąvaites ne
ragavę mėsos net ir pieno, žmo
nės ištikro džiaugdavosi sulaukę 
Velykų. Tų švenčių vaišės 
jiems atrodydavo kaip didžiau
sia puota.

Pragare įvyko didelis sumi
šimas. Pasirodė Stąlinas. Be 
jokių formalumų ir dokumentų 
patikrinimo jis tapo įtrauktas

Praleista Delegacijos Nario 
Pavardė

Paskelbiant Amerikos Lietu
vių Tarybos delegacijos sąsta
tą, kuri apsilankė Baltuose Na
muose pas prez. Eisenhowerį, 
buvo praleista viena pavardė — 
p. Guozo Ginkaus, iš Brookly- 
on. Šioje “Sandaros“ laidoje 
tilpsta ne tik jo vardas, bet ir 
paveikslas, drauge su kitais.

Dulles Sveikinimas Lietuvai

ris Velykų metu yra užsirūs
tinęs, tam nesiseks laukų dar
bai.

Iš tų kelių patarlių jau gali
me suprasti kokią svarbią rolę
vaidino Velykų šventės nulė- 
mime viso gerbūvio. Tos šven
tės buvo kaip koks orakulas, 
atskleidžiąs žmonėms jų neto
limą ateitį.

Valstybės Sekretorius John 
Foster Dulles pareiškimas Va
sario 16-tos proga yra atspaus
dintas The Department of State 
kovo 2 dienos Bulletenyje (žur
nale) antrašte:
'‘Greetings Sent to Peoples of 

Baltic States“.
Dar Gyvi J. V. Ex-Prezideniai

Jis Yra Džentelmenas

— Ar tavo žmona vis dar yra 
tokia pat žavi ir graži, kokia 
buvo prieš dvidešimts metų?

— O, be abejo! Tik tam gro- 
, žiui parodyti ji dabar pralei
džia daugiau laiko.

atkalba keli parinkti asmenys.

Seniau, mažiausiai prieinama 
pasaulyje vietovė skaitėsi Tibe
to sostinė Lhassa, Himalajaus 
kalnų viršūnėse. Bet ir ten 
laiks nuo J^iko . užklysdavo ke
liautoj] ai ir tyrinėtojai iš įvai- 

į rių kraštų.
Bet šiandieninė Lietuva yra 

akliau uždaryta negu Lhassa. Į 
ją atviras kelias yra tik užka
riautojam maskoliam. —Eolas.

Neverta Vargti
I _________________-

Musulmonas gauna pusry
čiams kepto bekono porciją. Jis 

' susiraukia ir sako padavėjui:
— Tikėjimas draudžia man 

valgyti kiaulieną.
— Bet aš maniau, mano po

ne, kad atkalbėjus tam tikrą 
malda, musulmonai gali kiau- • 
lieną valgyti — teisinasi pada-

. vėjas.
j —Gavęs atsakantį kiaulienos 
gabalą, aš gal tą maldą ir at-

. kalbėčiau, bet dabar dėl tų ke
liu plonu bekono riekučių aš 
nenoriu Pono Dievo varginti.

Arbata Yra Mėgiamas 
Prezidento Gėrimas

1 Nuolatinio prezidento Eisen- 
howerio virėjo teigimu, pats 

į mėgiamiausias Baltuose Rūmuo 
se gėrimas yra arbata, kurią 
ten geriama noriau negu kavą.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

DISTKKT
SAVINCS

Štabas kalba lietuviškai end LOAN ASSOCIATION

per vartus ir nuvestas į regis- , _ —..— ■----------- - - ■-=
tracijų biurą.

Tarpe pragaro pareigūnų iš-' 
kilo didelės diskusijos. Svarst- 
tė tarėsi į kokį skyrių jį pasiųs
ti, kokiam katile įmesti ir pan.

Velniūkščiai ilgokai ginčijosi. 
Pagaliau Liuciperius prabilo:

“Visa tai" Stalinui atrodys 
menkniekis. Pradžiai, bent 5 
tūkstančiams metų, paveskime

sūrių bazėje. Dėl grobstymo 
mėsos ir pieno pramonės minis
terijos sistemoje susidarė mili- 
onai nuostolių.

“Šios ministerijos sistemoje 
įsigalėjo antivalstybinė prakti
ka... Pereitų metų pabaigoje 
Paruošų ministerijos darbuoto
jai atskleidė faktus, kaip eilėje 
pieno priėmimo punktų sukčiai | jf" e^nčių čia NKVD.~ ' agentu 
grobstė valstybinę ir kolūkinę gįoba. kėliau gal ką nors ge- 
nuosavybę, nustatydami žemes- resnjo Ugalvosim nors aš tu0 
nį pristatyto pieno riebumą. 1 abejoju...” 
Tokiu būdu Jiezno pieno nu/ 
griebimo punkto vedėjas Dimša ■ 
vien per 17 dienų laikotarpį tik 
r. vieno “Ždanovo“ vardo kol-:

New Yorko miesto gatvėse 
bus išstatyta ant stulpų 13,000 

, t . dideliu laikrodžiu, kad žmonėsi kio pavogė pusę tonos pieno.: J ■ u laika nesiival.
Kiek sutaupysite šiais metais?

Tokių apgavimo faktų buvo ir 
eilėje kitų rajonų. Dar iki šiol 
nepa ' galas šiai antivals
tybinei pieno priėmimo sukčių 

j praktikai“..

Tokius tai nuotykius paskelbė nuo judėjimo, kas nors atsimuš 
laleckinė spauda. Galimas į tave arba tu į kitą.
daiktas, jog tos vagystės yra Į Pastaruoju laiku gana daug 
šgalvotos pateisinimui nuolati- girdime apie premijuotas no

rių maisto, trukumų. Bet iš vėlės arba apysakas. Keli žmo- 
kitos pusės yra žinoma, kad nes susirinkę į krūvą išneša 
bolševikiškoje sistemoje vagys- nuosprendį ir dalykas baigtas, 

i ys yra kasdieninis reiškinys. f Gaila, kad šiame taip svar- 
--- —- ibiam reikale skaitančioji kny- 

Mūsų žemė sveria 265,195 gas publika neturi progos pa- 
trilijonų 670 bilionų tonų. J reikšti savo nuomonę. Už ją

gydami į savo 
rankinius.

Tur būt tame
, toks susikimšimas, kad ir ke-
iliom sekundėm atitraukus akis

kišenius arba

mieste jau yra'

Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus. 4

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
__ Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais mio 9 ryto iki 4 vai. va- 
Karo. Ketvirtadieniaii nuo 9 ryto iki I 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Sašta- 
dieniais nuo 9 ryto iki 3 vai > K

■ TL. - ■
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i Anie I RACINE, WIS i Velykų Kilmė Ir Šios 
Šventės Raida

Žinios Iš Marquette Parko

įvairius
Dalykus

Bus Suvaidinta K ':
“Dėdė Atvažiavo”

Kaip moteris turi rengtis

buži

:ant r
i gah
o figūroj

■ yra n 
įja d r:

*U<

;in

kuopa 
ruošia vakarą balandžio mėn. 
Ill d., 6 vai. vakare. Sokol Hall 
[1625 Racine St. 
nai kenoshiečiai 
su savo grupe 
komerija “Dėdė Atvažiavo 
programos tęsis šokiai 
Įžanga 50 c. Maloniai 
mi vietiniai lietuviai 
kaimynai iš Kenosha, 

ūgio, kee ir Waukegano

Sandaros 
vakara bal.

būti dra- 
i mane- 
a, jei, per- 
loteris tu-

laują madą, o ne sa- 
privalumus bei ypa^ 

esate aukšto
tai tyčia pabrėžkit savo ūgį.
Jei turite gražias kojas, tai kam 
jas slėpti? Kažkodėl kaikurios 
moterys, pirkdamos drabužį, jį 
taiko prie savo akių spalvos. 
Bet būtų daug geriau, jei jos 
nauja pirkini derintu prie ve;- 
do ir plaukų spalvų. Nėra nei j 
vienos spalvos, kuri moteriai 
netiktų, bet kaikurie atspalviai 
yra labai pavojingi. Kaip ga
lima tvirtinti, kad, pavyzdžiui, 
jums netinka mėlyna ar rau
dona spalva, jei tų spalvų yra 
tūkstančiai atospalvių?

Skoningai apsirengusi moteris 
pasižymi tuo, kad jos drabu- Į 
žiuose viskas yra suderinta, nie
kas neišsiskiria, niekas nekren
ta į akį.

Nėra protinga 
lę ar kuri kita 
mes galėsime dėvėti vien 
ar du kartus. Ir ypač 
kuris labai krenta visiems į aki.

Blizgantieji auskariai, kitokie 
blizgučiai tinka prie vakarinių 
suknelų. bet kaip tai rėžia aki, 
kai “puošia” moteris darbo 
suknele!

Perlai labai tinka pagyvenu
sios ar subrendusios moters 
kaklui, bet kaip jie nereikalingi 
jaunos mergaitės kaklelyje. Jei 
esate jaunos, mano patarimas, 
nieko ant kaklo nedėvėkite — 
užtenka jūsų jaunos išvaizdos, 
kuri savaime yra didelė puoš
mena.

Kiekviena moteris turi, kaip 
sakoma, savo “stilių”, savo ypa- 

partauklu- 
mūsų turi 
kuo kitos 
todėsl, ma- 

rengimosi

pirkti sukne- 
drabužį, kuri 

vieną 
toki,

tybes. savo ypatingą 
ma. Ir kiekviena 
“kažka” skirtingo, 
negali pasigirti. Ir 
no manymu, gero 
menas glūdi paprastoje taisyk- ( 
Įėję: nieko, kas kristų i akis, ’ 
kas išsiskirtų, kas nesiderintų. Ir Į 
atminkite, kad drabužis nepri- j 
valo būti vien “madingas”, bet i 
kad jis turi nepaslėpti musų 
gerųjų ypatybių ir mūsų pa-Į 
trauklumo neužslopinti.

—Jūratė.

Bus Naujas Muziejus

bu-Stalino keturių kambarių 
tas Kremliuje paverčiamas mu
ziejumi ir bus paskelbtas rusų 
tautine šventove bei nusilenki
mo vieta — taip skelbia sovie
tų spauda.

Pataria Moterims Tekėti 
Už Jaunesnių Vyrų

A-Kadangi daugelis moterų 
merikoje pergyvena savo 
rus, tai Harvardo universiteto 
profesorius — antropologas E. 
Hooten siūlo įgyvendinti vedy
binio gyvenimo “revoliuciją”, 

amerikietes nuo 
gyventi našlau-

venimo 
kad apsaugojus 
liūdno likimo: 
jant.

Mokslininkas 
kietėms tekėti 
ir sau už vyrus imti 19-mečius 
vyrus. Tuo būdu, girdi, bus iš
spręsta moterų našlių Ameri
koje problema.

Bet profesorius, 
klausimą tesprendė vien 
žvelgdamas į moteris ir 
neimdamas dėmesin vyrų 
teresus”.

pataria ameri- 
tik po 25 metų

atrodo, ši 
atsi- 
visai 
“in

Yurienė 
linksma 

Po 
ir vaišės, 
kviečia- 

ir mūsų 
Milwau- 

skaitlingai 
atvažiuoti ir praleisti jaukioj 
nuotaikoj šeštadienio vakarą. 

■— Rengėjai.

Tokie Pavasariniai 
Šioje Kolonijoje

Įspūdžiai

Pavasariui išaušus, 
namų statyba. Statoma, 
ma, vis gyvenamieji namai. Kar 
tais pradeda dygti ir biznio pa
statas. Pavyzdžiui prie 71-mos 
tarp Talman ir Rockwell ‘ sta
tomas didokas namas, kur bus 
valgomųjų daiktų krautuvė ir

( svaigiųjų gėrimų sandėlis.

pagyvėjo 
žino-

bėgėlių iš rytinės zonos į vaka
rinę Vokietiją taip daug atbė
ga, kad vokiečių valdžia tiesiog 
nežino, kur juos dėti. O dabar 
gavome žinią, kad Stalinas 
stimpa. Visi 
laukiam, kad 
dar ilgiau pasikankintų 
galiau pastiptų.”

Viršuje išgirstos “Tėviškėlės” 
adresas yra toks: 2313 West 91 
St., Chicago 20, Ill. Metinė pre
numerata $3.00.

[nepasitaikė.
Jisai: — O aš skaičiau, k a 

(Viena žmona atnešė savo vyri 
milijoną dolerių kraičio, 
man

Australams Stinga Anglių

Bet 
tai, deja, irgi nepasitaikė.

Nauja Tėvynės Mylėtojų
Draugijos Kuopos Valdyba

Kai pavasaris šiemet anksty- 
tai žmonės anksti pradėjo 

šios 
turi 
kita 
Kai

kad
su nekantrumu 

tas kraugerys 
ir pa-

iš kito
Atlan-

Australijoje pergyvenamas 
didelis anglių trukumas. Kad 
patenkinus visus reikalavimus, 
krašto gamyboje stinga net dvie 
jų milionų tonų anglių.

Jinai Sutaupė

išrinktieji 
pasidalino 
Petrušai- 

Stočkiutė, 
Jr., Kasi- 
ir padėjė- 
Organiza-

j T.M.D. 121 kuopos 
į valdybą sekančiai 
pareigomis: Pirm. P. 
tis, Vice-pim.’ Stasė 
Sekr. M. Tamulėnas 
ninku T. Tamulėnas 
ju p. Mikalkevičius, 
torium M. Kasparaitis, Organiz. 
padėjėju J. Mataitis.

Pirmoj eilėj nutarta Įsigyti 
garsiakalbi ir gramofona. Ruoš 
prof. J. Šimoniunui jojo 75 m. 
sukakties proga pagerbimo puo
ta, du piknikus ir rudeniop 
Aušros 70 m. sukakties atžymė- 
imą. —Tėvynainis.

Anglų kalboje Velykos yra 
vadinamos Easter. Tas pavadi
nimas yra kilęs iš pavasario

i deivės Eostros vardo, tos gero- I 1sios deivės, kurios garbei seno- 
I vėje buvo rengiamos balandžio 
mėnesio linksmosios šventės.' 
Si pavasarinio džiaugsmo nešė
ja — deivė Eostra buvo gerbia
ma teutonų ir lygiai anglo-sak- 
sų ir jos vardu “ėastur” kadai
se buvo vadinamas ir pats ba
landžio mėnuo.

j Pagoniškos džiugios šventės,
i kuriomis buvo atžymima, kad ' vas, 
šiluma nugalėjo šalčius ir kad darbuotis savo daržuose. O 
saulės šviesa vėlei triumfuoja,! 
vėliau. Krikščionybei isigalė-' 
jus, virto dvasios pergalės ir iš 
mirusiųjų prisikėlimo švente. 
Krikščionybė su Velykomis ri
ša mirties nugalėjimo ir teisy
bės įsiviešpatavimo triumfą. i

Daugelyje tautų ir kažkurio
mis kalbomis Velykų pavadini- j 

i mas dar tebeturi romeniškai- 
lotynišką antspaudą. Netgi ir 
pats Velykų švenčių pavadini
mas, ypač lotynų kilmės tau
tose, turi senąjį savo pradą ir j 
kilmę. Lotiniškai Velykos buvo 
vadinamos “Pascha” (iš žydų 
kalbos žodžio “Pesach”) — iš 
to panašius Velykų pavadini-' 
mus savo kalbose tebeturi pran i 
cūzai, ispanai, italai, graikai, ' 
netgi rusai ir kiti.

Atvyksta Vytautas Bielajus

Velykų Pavakary Bukim 
“Ateities” Šventėje

NAUJAS MELO IR NETEI
SYBĖS APAŠTALAS

Rusijos ir pavergtų šalių bei 
tautų naujas diktatorius Ma
lenkov, tik užėmęs kruvinąjį 

i Kremliaus sostą, prabilo į savo 
vergus ir pabėrė visa virtinę 
komunaciškų melų. Savo kal
boje į sovietišką marioniečių 
kongresą, jis, tarpe kitko, pra
tarė kad “sovietų valdžios tai- 
kos politika yra paremta kitų 
šalių teisių gerbimu, — didelių 
ir mažų — ir skrupulingu ištę- , 
sėjimu visų sutarčių, kurias * 

[ Sovietų Sąjunga yra pasirašiusi 
ku kitomis valstybėmis”.

Nesigilinant į kitus jo melus, 
kaip tai apie laimingą ir laisvą 
žmonių gyvenimą Sovietų Są
jungoje, aukščiau pacituotas 
tekstas apie sutarčių ir kitų ša
lių teisių gerbimą nusako piktą 
ir negarbingą naujojo Rusijos 
diktatoraus asmenį ir charakte
rį. Tokį melą ir begėdiškumą 
gali skleisti tik mažas vaikas, 
didelis kvailys ar begėdis mela
gis. Tą melą juk mato 
nas ne-komunistas.

Argi Amerikos ir 
lėktuvų šaudymas yra 
lių teisių gerbimas? Argi Lietu
vos ir kitų Pabaltijos valstybių 
okupavimas ir pavergimas yra 
sutarčių pildymas? Argi Lietu
vos žmonių nunuoginimas ir į 
Rusiją trėmimas yra laimės ir 
laisvės teikimas? Argi agreso
rių rėmimas ir dirigavimas Ko
rėjoje yra taikos ženklas ir no
ras susitarti su Amerika ir ki
tomis Jungtinių Tautų organi
zacijos tautomis? Šitą Krem
liaus veiksmų litaniją, nesude
rinamų su žodžiais būtų gali
ma sudaryti taip ilgą, kad šia
me laikraštyje nepakaktų vie
tos.

Yra aišku, kad sovietų impe
rijos naujas diktatorius yra 
veidmainingas, neteisingas ir 
tik melu besiverčiąs 
Jis, atrodo, net pralenks 
mokytoją Staliną.

kiekvie-

Anglijos 
kitų ša-

ncesė Ruošiasi į Vienuolyną

Londone sklinda gandai, kad 
princesė Margaret Rose ruo
šiami Įstoti į anglikonų vienuo
lyną ir tapti vienuole.

kolonijos lietuviai daržų 
daugiau, negu bet kuri 
Chicagos lietuvių kolonija, 
kurie turi žieminių cibulių pa
sisodinę. Jie jau atgijo ir kai- 
kurie jau kovo mėnesio pabai
goje .pradėjo skintis laiškų 
jais papildyti savo stalą.

ir

Pedlioraiai, atvykstantieji 
farmų su farmeriškomis gery
bėmis pasakoja, kad darbai lau
kuose jau prasidėję. Jau kovo 
pabaigoje pradėta kaikurios 
daržovės sodinti.

iš

Dabar dar ištrauka 
laiško, gauto iš anapus 
to: “Dėkoju už atsiųstą spau
dą. Mano 12-kos metų dukrelė 
yra mokinė ir dalyvauja tau
tiniuose parengimuose. Atsitik
tinai gavo paskaityti “Tėviškė
lę”. Užsiinteresavo tiek, kad 
prašo būtinai gauti ne vien bū
simus numerius, o ir visus nuo 
jos pirmojo numerio. Kadangi 
mano būklė sunki, nedirbu ir 
esu džiovininkas, tai padaryki
te, kad mano dukrelė pradėtų 
gauti kiekvieną ‘Tėviškėlės’ 
numerį. Ji labai domisi jauni
mui skirtais apsakymėliais, pa
sakaitėmis, eilėraščiais ir tt.” 

Iš Wehneno stovyklos rašo- 
, ma: “Gautus laikraščius
į skaitome nuo pradžios iki galo, 
j neišskiriant nei reklamų. Sto-1 

. I vykioje turime YMCA skaity- Vienas marouetteparkietis ga- '. . . . . . . m..r . v f kla, kuriai vadovauju as. Tik vo nuo vieno tremtinio is ana- , - \ . , . . , ,. , .... . , , .. i beda, kad visai nedaug knygųpus Atlanto laiska, kur be kito ... o, . , . , .f v , , itetunme. Stovykla 'susidedako rašoma: Musų stovyklos ! 
vaikai mielai lanko vargo mo- 1 
kyklą. Per minėjimą Vasario ! 
Šešioliktosios tie vaikai su savo 

pasiro- 
eilėraščiu,

Nei Vienam Mepasiiaikė

Skaičiau laikrašty

per-

Jinai:
kad vienas vyras nupirko savo 
žmonai už tūkstantį dolerių kai
linius. Man tokia laimė, deja,

&

T

Velykų pirmos dienos 5 vai. 
vakaro Sokolų salėje, 2337 S. 
Kedzie Avė. Įvyksta “Ateities” 
šokėjų grupės Velykinė Šventė.

i programa labai gražiai 
j dė. Pasakė gražių 
padainavo keletą 
dainelių. Gyvenimas 
slenka sena varginga

; daugiausiai iš negalėjusių del 
ligų, ar amžiaus išvykti į kitus 
kraštus. Džiova sergančių yra

I 73.”

Marąuetteparkiečių tarpe at- 
lietuviškų sirado tokių, kuriems parūpo 
pas mus . minėtų tremtinių atsišaukimai 
vaga. Pa- ir į juos jau atsiliepta.

I Žmona, rodydama vyrui nau
ją skrybėlaitę:

I — Ja aš pirkau visai už dyką. 
Išpardavimo metu kaina buvo 
nužeminta nuo $20 iki $10. Ma
tai, kokia aš esu taupi, net de
šimts dolerių sutaupiau j

1940 m. kovo 13 d. pasibaigė 
rusu-suomiu karas.t, c

Linksmų Velykų Švenčių
Linksmų Velykų Švenčių Linkime Visiems Lietuviams

RAKAS PHARMACY
3201 South Halsted Street

Victory 2-8989

IIĄgĄ^IĄgm

Linksmų Velykų Švenčių

2
§
I
5

g

£

£ 
£ 
S

Margoje ir įdomioje progra- [ 
moję pasirodys daugelio tautų 
puikūs šokėjai: norvegai, pran
cūzai, lenkai ir kt. Supranta
ma, kad su nauja 
scenoje matysite ir

i grupę. Be to, dalyvauja Elea
nor Melias (sopranas) ir Anta
nas Peškys (tenoras) ir trio —

* : Genovaitė Maczis, Jonė Bobinie- 
nė ir Genovaitė Peškienė (Ali
ce Stephens - Steponavičienės 

i ansamblio dalyvės).
j Malonu yra pranešti, kad spe

cialiai šiai šventei atvyksta “At
eities” vadovas Vytautas Bie
lajus, kuriam dėl ligos ilgą 
laika teko gyventi toli nuo Chi
cagos. Bus smagu su juo ir vėl 
susitikti.

Programai pasibaigus, seks 
šokiai ir vaišės. Kviečia ir lau
kia visus, jaunus ir senus “At
eities” šokėjai!

Įdomu, kad krikščionių baž
nyčios Velykoms skiria ne ku
rią nors pastovią metų dieną 

i (kaip, pavyzdžiui, — Kalė 
doms), bet darbi astronominiais 
duomenimis paremtas, kiekvie
niems metams vis skirtingas 
datas. Bet tenka atsiminti, kad 

j Krikščioniškos Velykos niekad 
negali būti anksčiau, negu ko
vo 2 d. ir niekados nevėliau, 
negu balandžio 25 d.

programa 
‘Ateities”

Padėka Skautų Rėmėjams

diktatorius 
neteisingas 

žmogus, 
savo

Nuoširdiems Bostono skautų 
bičiuliams: p. A. IVUI, paauko
jusiam DLK Gedimino vilkiu
kų draugovei* $10, ir p. K. VI- 
LAIŠIUI, parėmusiam Bostono 
Skautų Vietininkiją $5 auka, 
tariame skautišką DĖKUI.

Bostono Skautų Vietininkiją.

Susirgo Rašytojas A. Škėma

Jis Patenkintas

Tarnautojas: — Paskutinį kar
ta prašau pakelti man algą!...

įmonės vedėjas: — Tikrai pa
skutinį? Man malonu girdėti! 
Ir, tikiuosi, daugiau apie tai 
mes nekalbėsime.

Sunkiai susirgo Brooklyn, 
N. Y. gyvenąs aktorius-rašyto- 
jas Antanas Škėma. Jo paskuti
nioji knyga “Šventoji Inga” 
susilaukė ne tik skaitytojų 
sidomėjimo, bet ir puolimo 
talikiškoje spaudoje.

A. Škėma yra laimėjęs šių 
metų dramos- veikalų varžybo
se pirmą vietą.

su-
ka-

Linksmų Velykų Švenčių Linkime Visiems Lietuviams

6625 Archer Avenue
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS Phone REliance 5-1326

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

GEORGE WASLO
INSURANCE

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS.

911 West 59th Street
Phone WEntworth 6-4837

MORTGAGES — REAL ESTATE
Linksmų Velykų Švenčių

Linksmų Velykų Švenčių

ZOLP MILLWORKS
S. ir M. ZOLPIAI, Sav.

3554 S. Halsted St. - Chicago, Illinois
ai

FURNITURE COMPANY

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS - 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

JONAS BERTULIS, FELIX RAUDONIS,
SAVININKAI

2310 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

Broliai Vaišvilai, Sav.

Mid-West Armature Service
822 West 35th St. - Phone YArds 7-6776



enkai Atsižadėti! Oder-Niesse
Sienos Vakaruose už Ryty Prūsiją

Is Sandari- Centro

Bandymai Uim-gaH Derybas , jęj Vokiečiai AtgaVO
Tarpe Romos ir Londono Lenku i * .. v ir 1

Savo Reikšmę Vakarų 
Europos PolitikojeVokiečių laikraštis “Die Stirn

ine” tikrina, jog Washington© 
politikai vis daugiau imą pripa
žinti, kad vakarinės Lenkijos 
sienos negalės būti paliktos 
prie Oderio-Neissės linijos: toji 
problema turi gyvybinę reikšmę 
ne tik vokiečiams, bet ir visai 
Europai.

Esą, iš amerikiečių pusės nu
matyti 2 kompromisiniai pasiū
lymai. Pirmuoju iš jų norma 
tarp Vak. Voketjos gyvenančių 
pabėgėlių ir vokiečių tremtinių 
pravesti plebiscitą, kad būtų 
aišku, kurie iš jų norėtų grįžti 
į savo kilmės sritis į rytus nuo 
Oderio-Neissės linijos. Pagal 
balsavimo duomenis paskum 
būtų apskaičiuotas plotas, kuris 
turėtų būti apgyvendintas jau 
iš Vakarų grįžusiais pabėgė
liais. Antruoju planu numaty
ta Vokietijai grąžinti Pomera
niją, Rytų Brandenburgą ir 
Žemutinę Sileziją, tuo tarpu 
Aukštutinė Silezija ir Rytprū
siai būtu perleisti Lenkams, 
išskyrus sritį apie Karaliaučių, 

kuri paliktų Sovietų rankose.
Lenkų

“Naradoviec” 
kad 
tarp 
linės 
done
reikėtų pradėti lenkams su Bo
na tiesioginius pasitarimus dėl 
Oderio-Neissės linijos.

Tie pasitarimai būtų pradėti 
tik su sąlyga, jei Vak. Vokieti
jos ir Berlyno vyriausybė pri
pažintų lenkų egziline vyriau 
sybę teisėta lenkų vyriausybe. 
Tada lenkai sutiktų Rytų Po
meranija, Rytų Brandenburgą 
ir Žemut. Sileziją grąžinti vo
kiečiams, už tai vokiečiai tu-

atstovas 
vakaru 

ką:
tas pa-

Kanados parlamento 
Fleming, keliaudamas 
Europoje, pareiškė štai 

“Nepaisant ar mums 
tinka, ar ne, vokiečiai jau yra
svarbus veiksnys pasaulinėje 
politikoje ir laikui bėgant jų 
reikšmė nuolat augs.”

Atsiliepdamas į tą pareiški
mą, Hamburgo dienraštis “Die 
Welt” prideda, jog tikrenybėje 
Vokietijos padėtis yra tragiška 
ir sunki. Rytinė krašto dalis 
esanti sovietų okupacijoje, o va
karinė dar neatgavusi pilnai sa
vo laisvės. Bet kadangi Atlan
to Pakto valstybėms reikalinga 
vokiečių kareivių, vokiečių ran
kų ir galvų, tai kiti yra pri
versti skaitytis su vokiečiais.

Amerikiečių 
Vieša Opinija

emigrantų laikraštis 
paskelbė žinią, Į 

Amerikos lenkų iniciatyva 
jų veiksnių ir lenkų egzi- 
vyriausybės sferose Lon- 
sva’rstomas klausimas, jog

Kas Suiriukdė Pasmerkimą
Slaptų Sutarčių J. V. Senate

siu. Aukštutinės Silezijos ir 
riu kitų mažesnių teri- 
sričiu”, kurios turėtų 

Vokietijai, 
griežčiausiai

Sąryšy su užsimojimais pa
smerkti padarytas su Sovietais 
slaptas sutartis New Yorko 
“Journal American” įdėjo tokį 
editorial a:

WORLD JUSTICE
Geographically, the Resolu

tion is of global consequence. 
In Europe, it applies to the 
former Baltic Republics, to 
the Finish area of Karelia, to 
the Balkan states, to Poland, 
Hungary and Czechoslovakia 
— perhaps also to East Ger
many and Austria. 

Likewise, the Resolution i 
concerns the Far East, where j 
just yesterday 
Government on
dared “null and 
Chinese - Russian 
1945, y/hich was 
one of tjie products of Tehe
ran, Yalta and which Russia^ 
has flagrantly violated in 
Manqhuria and Mongolia, not 
to mention Korea. 

' No 
tiorfs
thing quite 
adopted in Congress, 
some members woud go 
further and denounce the Yal-!
ta and Potsdam agreements 
in toto, which might or might 
not be wise at this time. 
Britain and France have ob- ' ant visų laiškų bei siuntų kli- 
jected to such a course, andįjųok “Stop Genocide” ženkle- 
we need not 
them in asserting the cause of 
justice and liberty against 
talitarian brutality.

M.

ALT. Sandaros 16-os kuopos, 
Worcester, Mass, senų ir naujų 
įtarių gautos centre duoklės:

Jonas Palubeckis -----
Jonas Bertašius ---------
Aleksandras Petrauskis 
Vytautas Mačys --------
Juozas Pupka __
Juozas Pupka (2-ras) — 
K. P. Šimkonis ---------
P. Miliauskas --------------

Žemaitaitis -----------
Adomas Jonis ------------
Antanas Palubeckis —- 
P. Kraunelis---------------
Pranas Aukštuolis -------
Juozas Nevis --------------
Vincas Mitrikas ----- - —
K. Zurlis _____________
J. Dvareckas --------------
P. Juozūnas ---------------
P. Katauskas ------------
A. Kriaučialis ------------
J. Krasinskas ------------
K. Budinavičius ---------
J. Mickevičius -----------
J. Gaidis --------------------
D. Mažeika ---------------
J. Dzidolikas _________
Juozas Matjošaitis ____
Juozas Šalaviejųs_____
Anthony Tomkus _____
Antanas Dūda _______
Vincas Asmenskas_____
Antanas Kramilius ___
Antanas Žiugžda _____
Jonas Simonavičius___
Jonas Kiele _________

Nauji nariai:
Adolfas šermukšnys __'53.00|^ 
Juozas Pigaga ________  3.00 į
Vytautas Skrinskas _____3.00 ‘ Ž
Pranas Keršis ________  3.001 ®
Antanas Šalasevičius __ 3.00 į 
Jonas Jonaitis ________  3.00
Ben. Grigaliūnas _____  3.00

J. Krasinskas, f in. sekr. 
Dr. Matulonis_________ 3.00
Ona Tiškienė _________ 3.00
Jurgis Skrinskas_______ 3.00
Kazimieras Gaidimas — 3.00

$6.00 
3.00 
3.00 

_ 3.00
_ 3.0z 

3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3X)0 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00

ALT. Sandaros 10 kp., New 
Haven, Conn, narių duoklės:

Simon Cvirka -----------
Antoinette Gailiūnas_
Juozas Kazokas ______
Vincas Kripaitis ______
M. Kvaratiejus _______
Mary Labonas _______
Ągnes Pilvelis _______
Jonas 
Frank
George Trečiokas 
M. Voketaitis ___
Mrs. ’A. Voketaitis 
Antanas Zimkus _

— Geo. Trečiokas, Sekr.

Pikel__
Schwartz

$3.00 
ž.20 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
1.20 
3.00

APIE DAUG KĄ 
PO TRUPUTJ

Triusiasi Kiekvienas Savo

se rūmuose įsitempimo, prade- 'dento su pirmūikūnais bendra- J sisekė šį tą 
da rašyti savo atsiminimus, bet darbiavimas, iššauktas ne vien 
ir jis giliai domisi Amerikos 
likimu.

Mūsų tarpe dar gyvena du 
buvę JAV prezidentai: 79 metų 

3.00 Herbert Hoover ir 69 metų Har- 
3.00 . ry S. Truman. Abu šie vyrai puikų darbą”.

Įdomu, kad abu buvę prezi
dentai ruošiasi važinėti po Ame- i 
riką, sakydami kalbas. Her
bert Hoover, kaipo ištikimas re- 
publikonų partijos narys, žada 
skleisti masėse kito republiko- 
no, dabartinio šalies šeiminin
ko gen. Eisenhower’io idėjas.

Harry S. Truman, demokra
tas, bandys girti savo partijos 
pozicijas.

Yra džiugu, kad mūsų gady
nės Amerikos administracijos 
vyriausieji organai neatsisako 
patyrusių valstybės vyrų pagal
bos. Neužmirštamas dalykas, 
kad prez. Truman, vos tik me
tus išbuvęs Baltuose Rūmuose, 
pakvietė svarbiam 38-ių pasau
lio kraštų nuo bado gelbėjimo 
darbui buvusį prezidentą H. 
Hooverį. Ir buvęs Amerikos :
prezidentas, įvertindamas savo vos $50, todėl temaitin,uosi vien 
pirmtakūno darbą, viešai pa- i 
reiškė, kad pastarasis “atliko nuo maisto pasilieka,

mandagumo, bet daug svarbes
nių priežąsčių, gali būti stato
mas pavyzdžiu ir, aišku, 
neš daug naudos.

Milionai Vokiečiams

at-

perAmerika sutiko padengti 
pusę su Vakarų Vokietijos -vy
riausybe išlaidą^ kurios susi
daro globojant ir išlaikant iš 
už geležinės uždangos išspruku 
sius pabėgėlius.

Iš viso per metus tų išlaidų šeimos narju buvo vietoje už 
susidaro $33,000,000.

pyu-

Nepaprasta Šeimos Nelai

Tautinės Saugumo Tarybos 
pranešimu, šiomis dienomis A- 
merikoje įvyko šiurpuliausroji 
automobilio nelaimė. Charles 
Matlock, Sr. is Silver Lake, N. 
J. susodino į naujai pirktą au
tomobily visą savo 10 asmenų 
šeimą ir išvyko pasivažinėti. 
Kelyje automobilis susidūrė su 
sunkvežimiu ir visi dešimts

mušti.

Tuo Būdu Jis Sutaupė Mandagi Pastaba

Kai buvo susidomėta, kuriuo 
būdu Milwaukee, Wis. gyvenąs 
Anton Lagozny iš savo, palygi
nus, nedidelių uždarbių sutau
pė net $12,000, jis kukliai atsa
kė:

“Aš, mat, į savaitę teuždirbu

— Štai galiu pasiūlyti tamstai 
šiuos obuolius.

— Bet aš manau, jei rojuje 
būtų tik tokie obuoliai, 
kad tamsta man siūlai, tai 
Adomas, nei Jieva niekad 
būtų nuodėmės papildę.

kaip 
nei
ne-

mėsa, alum ir degtine. O kas 
, dedu į 

Tasai vyriausios banką. Tokiu keliu man ir pa- 
3.00 pasižymi retu darbingumu, di- krašto valdžios atstovų ex-prezi- 
3.00 dele ištverme ir turi nemenką' dentų vienas kitam pagarbos 
3.00 krašto valdymo patyrimą. Nė-'jausmas, jų kooperavimas sun- 

ra paslaptis, kad Herbert Hoo- kiame šių dienų krašto valdy- 
ver yra vienas iš prezidento Ei- . mo darbe, be abejo,, yra nau-

3.00 
3.00 

10.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00
3.00

40 Metų Prekybos 

Sukaktuvių Proga

Galvodamas apie būsima 
vo vedybas, vyras nemąsto, 
bus amžinai prie vienos m< 
pririštas. Jis tik gąilisi, kad jar 
teks nuo kitų moterų atsisakyt

kad

MILDA BUICK, he I 
Sales and Service

torijos 
atitekti 
viec” 
prieš lenkų kalba New Yorke 
leidžiamą laikraštį “Nowy 
Swit”, kuris remia šį projektą 
ir lenkų egzil. vyriausybei me
ta kaltinimą, kad ji “išsižada 
vakariniu Lenkijos sričių”.

Tokius tai dalykus skelbia 
vokiečių ir lenkų spauda. Ne
sunku suprasti, jog visa tai yra 
greičiau vaizduotės padaras ne
gu tikrenybė. Kalbėti apie 
mainus Oder-Niesse linijos į 
Rytų Prūsiją yra perankstyvas 
dalykas. Reikia pirma išvyti iš 
ten rusus.

“Narodo-
pasisako

the Natinalist 
Formosa 

void” 
Treatv «✓ 

extoled

de- 
the 

of 
as

doubt, the 
Resolution, 

like

Administra- 
or 

it,
some- 

will be 
In fact,

even Į

Gelių Reikšmė ir Simbolika

— gėlių karalienė — 
savimi puikaus ir gra-

Rožė 
reiškia 
žaus gyvenimo nepastovumą.

Giacintas — liūdesio ir ilgai 
laukto pražydėjimo simbolis.

Gvazdikas — vyriškumo ir 
drąsos simbolis.

— Tulpė — gėlė be dvasios.
Narcizas — žuvusiųjų gėlė.
Lelija — nekaltybės ir trum

palaikio gyvenimo simbolis, bet 
kartu ir vilties reiškėją; gra
žios. kilnios sielos vaizdas.

Kamelija — šaltų jausmu ir 
nuoširdumo stokos simbolis.

Vosilkas — gryno džiaugsmo 
ir didelio, nepalaužiamo tikėji
mo reiškėjas.

Konvalija — taikos ir prisi
minimo simbolis.

Chrizantemos — kapų gėlė, 
gyvenimo pabaigos simbolis.

pasiilgimoeužmiršuolė

Vandens lelijos — švarių po-i 
lėkių ir minties bei širdies kil
numo simbolis.

Anglijoje prie mirusių budė
jimo paprotys yra daug senes
nis, negu krikščionybės įvesta 
tradicija.

senhower’io svarbiausiųjų pa- dingas tiek pačiai Amerikai, tiek JOVanOS kosfumeriamS 
tarėjų. Mr. Truman, dabar ir visam pasauliui. MWrlMJWi* "r
gavęs progą pasilsėti po Baltuo- 1 Dabartinio ir buvusio prezi-

Apsižiūrėk ir Taupyk Saugiai

te:
H

i

tadienįo vakarais iki 9;30 P. M

i j Budrxko Radio ’Valanda L
WHFC 1.459 kil. radio stoties,!
KeLvmtądi^mo \vakaiais rxuo 6

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

Dan Kuraitis
Savininkas Dan I 

šiomis dienomis grižo 
lionės aplink pasauli
randasi savo raštinėje. 
West 35th St., kur aprūpina 
visus norinčiuosius naujais 
1953 Buick,ai s ir gerom var
totom mašinom.

STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ____________________  3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. ||

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tcs ryto iki 4 v. popiet.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

rųsies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamo- mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu- 

ĮfejVai, siuvamos mašinos, radios. 
. televizijos, jewelry, deimantai, 

jįj laikrodėliai.

5 Jos. F. BUDR1K, Inc
3241 So. H.Ms, St.STOP GENOCIDE

■

Ątdara pmm£šLemo ir feetyjr-

STANDARD FEDERAL SAVINGS,! i ILL.
TEL. CALUMET 6-723V

ANO LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

[f 4192 ARCHER A¥E., CHICAGO 32
1 PHONE: Virginia 7-1 |4 1

B
H i CHICAGO

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Atlik savo pareigą. Įsigyk ir

čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti na®^r 
apstatymui reikalingi dalykai

Dan Kuraitis ta pačia pro
ga praneša, kad Milda Buick

kijuą naujų 53-čių metų 
Buick’ų visokiausių modelių 
ir spalyų. bei dideli skaačių 
gerų vartotų automobilių, 
jąuo visai nelepų iki pigesnių.

quarrel with|liųs. Tuo populiarinsi Lietuvos

to-

Tikriausioji Priežastis
— Kodėl moterys, kurios 

veržiasi į naujas profesijas, 
siškai nesidomi naro amatu?

‘ — Ir kaip tu nesupranti: juk 
po vandeniu negalima kalbėti. 
O be kalbėjimo argi moteris 
galės išbūti.

vis
vi-

T

vardą ir jos kančias.
Surinktos lėšos bus pąnąųdo- 

tos kovai prieš Lietuvoje -vyk
domą genocidą.

Ženklelių ir visos “Stop .Ge
nocide” akcijos reikalais .rašyti:

Lithuanian Natioaal
Martilology Section

P. O. BOX 1202 
CLEVELAND, OHIO

.JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Ajdąra Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 .vai. vak.; Sekma diedais nuo IĮ—4:30 popini

Phone SEeley 3-4711

tųąi kviečia visus lietuvius 
apiąnkyti jų įstaigą adresu:

907 West 35th Street
CHICAGO 9, ILL.

Milda Buick telefonas su
sitarimui ar pasiteiravimui—

LAfayette 3-2422

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 37c pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10.000.00

Brighton Savings and Loan Ass 11
4071 Archer Avenue, West of California Avk

CHARLES ZEKAS Sekrelorim I

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradieni, penktadienįj 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais] 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.]

i

—s-

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI!!
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri 

yra proporcionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo ,staigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno 
taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patar
navimą. Ji iš anksto neprižada, bet visada -išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000.000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
€234 South Western Ave Chicago

JOHN PAKĘL, President

Phene GRovehill 6-7575

F in’ITVISIT’ A IQT ATPA Valandos: Pumą^ieniai nuo 12 iki 8 vai. vafcąrp. Antradieniai ir penk į! F I U V INK A Iu i Alų A dieniais ru0 S iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečią- A1"* V ? 1U1UJ dieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

t



S A N D A K A

Worcester, Mass. Lietuvių,
Gyvenimo Margumynai

Sandaros Pobūvis Pavyko

>s 16-tos kuopos šei- 
pobuvis, įvykęs kovo 
•tuvių Piliečių Klubo 
raukė nemažai svečių. 
. kušių ir iš kitų kolo-

Batys Matulionis ir 
nas iš Providence, R. 
Jurgeliūnai iš Brock-

! iš Boston, 
Mainelytė, 
numeriais 
Kačinskas.
Yorko. Šokiams gros tremtinių

Mass. Dainuos Rožė 
Su savo programos 
pasirodys Henrikas 

Abu atvyks iš New

Atgimimas DETROIT ŽINIOS CLASSIFIED AD VERTISEMENTS

kavo J. F
Šiame ger 
buvo daug

programą, pianu
Diana Šalaviejūtė. 

iio pobūdžio feljeto 
' L. Jokubauskas, P. 
ir V. Mačys.
os vedėjas buvo J.

pobūviui pirminin- 
upka ir J. Bertašius. 
os nuotaikos pabuvy 
kalbėtoju, geros vai- 
kad nemažai sanda- 
jauku bendravimo

Seimininkės M. Šablinskienė, 
M. Dvareckienė, M. Žilinskie
nė. J. Krasinkienė skaniai sve
čius pavaišino, o K. Zurlis, P. 
Aukštuolis ir J. Krasinskas rū
pinosi, kad viešnių ir svečių 
gerklės, kaip sakoma, neišdžiū- 
tų.

Geras Pavyzdys Kitiems 
Pasekti

Antanas Tomkus, 
Mass, kovo 22 d.

Remti Draugi
ai dešimts naujų 

nariu ir Amerikos Lietuvių Ta
rybai $35 auka.

Tuos pinigus jis surinko iš 
apvlinkės ūkininkų ir kitų lie
tuvių. Antanas Tomkus ir jo 
žmona tikrai gražiai padirbėjo 
crvvenamoje lietuvių salelėje, 
šioje- neskaitlingoje kolonijoje.

atv 
jos

Giberville, ft 
ežė Lietuvai 
1-am $ky

Balandžio 11 Dieną Įvyks 
Įvairios Programos Vakaras

Business Opportunity Business Opportunity Rea! Estate For Sale
RESTORANAS

Visiškai naujas ir moderniškas. 
Prieš 4 metus pastatytas ir į- 
rengtas. Yrą viskas, kas reika
linga. 69 vietos. Oro atšaldymo 
sistema. Keturi dideli Thermo- 
phane langai su reginiu į Char
levoix ežerą. Lengvai daromas 
pelnas. Veikia 10 mėnesių. A- 
pyvarta siekia $35,000. Idealu 
vedusiai porai. Pilna kaina tik Į 
$25,000 arba galima pastatą iš- j 
skirti. Sutinkame keisti į kitą, 
pelną nešančią, įmonę. Kviečia-1 
me apžiūrėti. Rašykit arba 
lefonuokit

GENE TEICHMAN
East Jordan, Michigan

Tel. Lenox 6-2665

Real Estate
Charming four room expan

dable; on 5 acres of land. Hot 
water heat; large garage; 
churches and schools. Bus and 
R. R. transportation. 3 miles to 
Argonne Lab. This is an excel
lent value. Call owner, Lamont 
87R2. Marie Yack, Route No. 1, 
Lamont, Ill.

pasidėjimo 
gerai įs- 

klijantūra;

BALF’o 
Ruošda- 
pravesti 
vadovy-

Restoranas ir namas; didelis 
3 kamb. butas užpakalyje; išti
sas rūsys; autom, 
sklypas užpakalyje; 
teigta vairuotojų
ideališka vieta porai. Parduoda 
už $7,500 skubiam pardavimui; 
apleidžia vailstybę dėl ligos.

1114 W.-18ih Street 
CAnal 6-8707

(Iš “Prabočių Šešėliai“) 
O švęntas tai atsiminimas! 
Atsiminimas prabočiun! 
Atsigavimas tikros esybės 1 
Atsigavimas amžinos gyvybės! 
Jame susipin kas yra, 
Kas buvo ir kas busj 
Ji tvirtina gyvenimą,

veiks valgių ir j Širdy nušvinta kibirkštėlė, 
|Kaip saulėje raselė,
Ir blizga kaip žvaigždutė, 
Sukyla kaip ugnis, 
Kol pagaliaus nesutvirtėja 
Gyvosios meilės saulė. 
Ta spindi tad ir lieja 
Šviesybę į visas šalis. 
Ir kaip žiedeliai 
Taip širdis verias, 
Ir kvepia maloniu kvapu 
Grožybė lygiai kaip ir geras, 
Ir viskas kaip teisu.

iTatai šventa, šventa ugnis, 
|Taip tad atgyja Lietuva, 
j Ir išvaduojama tauta.
Tikra čia prabočiun tvirtybė, 

Į Nebe šešėliai, tikrenybė.
Išnyksta tai tamsumas, 
Išnyksta priešingumas. 
Čia jau vienybė, 

į Kur meilė žinosi, 
i Ir aušt giedri diena 
i Įstatims pildosi — 
įGyva, gyva tauta!

—Vidūnas.

Ir, žinoma, 
gėrimų bufetas.

Ši metinė sandariečių šventė 
žada būti sėkminga. Vienas J. 
Šalaviejus jau antrą šimtą bi
lietų baigia išparduoti.

J Sandaros metinį parengimą 
kviečiami atvykti lietuviai ir 
iš kitu tolimesnių kolonijų.

Džiekis ir jo Nelaimė

Mirus

Džekiu I 
die lias 
dabar

Pupka

Stalinui, vietos komu- 
pasijuto, lyg žemę par

davę. Vienas Jokūbas, 
vadinamas, per kelias 
rėkė - karščiavosi, kad 
Kriaučialis, Krasinskas,
—šie vietos “fašistai“ džiaugs
mu netvers. Atvirai pasakius, 
patriotingieji lietuviai nei ypa
tingo džiaugsmo nerodė, o ly
giai ir neliūdėjo. O tuo tarpu

I komunistėliai — lietuvybės iš
sižadėję — tai tikrai vaikščioja 
nosis nukorę.

Ir dar blogiau: to paties Dže
kio vienas petis staiga nusikrei 
vino. Dabar vaikšto, kaip var
nėnas, į 
do, kad 
tekimas 
sveikatą.

O mums, drauguži, ne šilta, 
nei šalta dėl to Stalino mirties. 
Bet komunistine sistema nesi- 
džiaugiam, dėl neteisybės, dėl 
mūsų tėvų, brolių ir seserų pa
vergimo linksmintis nežadam. Įžiūrėčiau aš ant kojos 
Tegul tai už mus atlieka Dže- Broką nors mažiausią 
kiai ir jo, Maskvai parsidavę, Kad tik ji nebekentėtų, 
sėbrai. — J. Krasinskas.

BROCKTONIEČIO SVAJONĖ

sparną pašautas. Atro- 
“tėvelio-saulutės“ ne
paveikė net Džekio

Detroitas Yra Pasiruošęs 
Didžiuliam Vajui

Viena pirmųjų kolonijų, kuri 
po BALF’o seimo tuč tuojau 
karštai ėmėsi darbo dar labiau 
pagyvinti ir sustiprinti 
veiklą, tai Detroitas, 
miesi plačiu mastu 
BALF’o vajų, skyriaus
bė pirmiausiai ėmėsi kiek ga-, 
lint daugiau suverbuoti BALF’o i 
narių. Trumpai laiku nario mo-1 
kesčių BALF’o skyrius surinko 
ir atsiuntė į BALF’o centrą 257 
dolerius.

BALF’o nariais verbuojami 
ne vien paskirti asmenys, bet 
įvairiis daugijos, kurios tokiu 
atveju moka $5.00 metinio na
rio mokesčio.

Dėmesio, Viešbučio Žmones!
Pinigų Atnešąs 

$100,000 Metinių Pajamų 
24 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS 

Žydinčiame Michigan mieste — 
pusiaukely tarp Pontiac ir 
Flint. 27 mažos pramonės įmo
nės. Apylinkėje yra 65 ežerai. 
3 licenzijos, B. Hotel, SDD ir 
SDM. Naujas Show Bar, nauja 
Knotty Pine užeiga. Uždaras

te-

Lincolnwood, one year old, 2 
story, 3 bedrooms, gas heat. 
$19,000. Owner 6723 N. Harding

Orchard 3-0595

Skyriaus vadovybė naudoja 
visokias pramogas, susirinkimus 
kuo daugiausiai į BALF’o vei
kėjų eiles pritraukti narių. 
BALF’o 76 skyrius bene vienas , valgomojo ir virtuvės pastatas,
skyrių galįs pasigirti didžiausiu ( Turite pamatyti, kad įvertintu

me!. Pilna kaina $60,000, įskai
tant žeme, pastatus, įrengimus, 
patobulinimus ir berūbežiuo- 

— Įmokėji-

O, kad būčiau aš Brūzgulis
Ten, iš dzūkų krašto, 
Visi, kas paliestų žmoną 
Jaust, kaip kirvis tašo.

Priemonės man būt nesvarbu lietuviai, 
Griebčiaus ko galėčiau, , 
Kad tik mylimą žmonelę 
Nuramint galėčiau.

Dar nori Pakentėti

Cikula giminės indijonas Red 
Claud, neseniai minėjęs gimimo 

rengia San-J '1-ajja sukaktį, viešai par<

Nes yra gražiausia.

Išvadinčiau visus “Tito“, 
Skūsčiau kam galėčiau, 
Net kultūros didžią stoką 
Prikabint mokėčiau.

— Žemaitis

1 narių skaičiumi visoje Ameri
koje.

BALF’o skyriaus vadovybę,' -anti Parking Lot. 
šiems metams sudaro: pirm. mas $30,000. Greit apsispręskit! 
Česlovas Cironka, Vice-pirmi-, Nuo gegužės 1 d. galiojanti li- 

I ninkes Marija Kasevčienė ir cenzija veikia. Esate kviečiami 
Liudvika Cernauskienė, nutari- apžiūrėti. Rašykit arba telefo- 
mų raštininkas — Vytautas Či- nuokit: 
žauskas, finansų sekretorius 
Magdalena Stankienė, iždininkė 
Elžbieta Paurazienė, Iždo glo

bėjai Elena Gerulaitienė ir Jur- 
1 gis Bauža.
1 Bendram reikalui nuoširdžiai 
.darbuojas taip senieji Amerikos 

taip nauji ateiviai J Q0_0p 
Dėl to ir darbo rezultatai labai!

I oci eens 
puikūs. * transport aci j a, visų tikybų baž

nyčios. įnešti $15,000. Mėnesiui 
$63.00. Telefonuokit savininkui: 
Fllmore 3-8995 arba rašykit — 
Apt. C-8, 212 S. Fifth Ave., 
Maywood, Illinois.

MR. YALCH (Sav.)
HOLLY HOTEL

Holly, Michigan

Norite Pakeisti Gyvenamą 
Vieta?

moderniškas 2^2 kam.
Apt., Blinds, storm-
kombinacija. Autobuso

Tiksliai Pagal Nurodymus

, Gydytojas: — Tamsta šian- 
■ dien atrodai labai negerai. Ar 
tamsta dabojai mano patarimą: 
tik du cigarai per dieną!

Ligonis: — Aišku, pone gydy
tojau. Bet gal tie cigarai man 
ir pakenkė, nes Aki Šiolei aš 
niekad nebuvau rūkęs.

i kuopa sekmadienį, 
11 d., atvelyky, 6:30 
e. Lietuviu Piliečių 
Vernon St., Worces-

kė, kad greitai “nekreips dė
mesį į moteris“.

Jis buvo 4 kartus vedęs ir
ri 39 vaikus.

MANO SVAJONĖS
tu

a pildys rašytojas-
Antanas Gustaitis

Geležis greičiau rūdyja 
vandeny, bet palikta ore.

ne

Linksmų Velykų Švenčių
EIKINAME SAVO DRAUGUS. KOSTUMIERIUS

O kad būčiau aš paukštelis, 
Sparnelius turėčiau
Ir į brangiąją tėvynę 
Nuskristi galėčiau.

Aš paguosčiau kaimynėlį
Be savo namelių, 
Suraminčiau motinėlę, 
Liūdinčią sūnelio.

Gal atrasčiau aš prie kryžiaus
Siaurąjį takelį,
Kur mamytė mane mokė 
Žengt pirmą žingsnelį.

BUY OWNER — Will sell or 
trade grocery business, 1 Brick 
Building for bungalow or 2 sto
ry, 5 rooms. Call

Stanley 8-1020

For Sale or Rent by Owner 
Tavern - Restaurant combina
tion. Fully equipped; good bus
iness; well established; nice 
neighborhood trade; excellent 
location; near corner location. 
Low rent; long lease.' Reason
able price. Call Superior 7-3700 
and Delaware 7-2019.

Male Hein Wanted

EXPERIENCED MECHANICS
& HELPERS for 
leaneous Iron Work.

Weishaupt Iron & Wire
Inc., 1234 S. Western

miscel-

Works, 
Ave.

SE 3-1550

Business Opportunity
“The Chimes Lounge Rings 

the Bell” — Well Established 
Business. Fully Equipped. Near 
Factories.

1820 Irving Pk.
Lin. 9-9777

asus LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

JOHN PAKEL, President

HICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

ji 6234 S. Western Ave. - GRovehill 6-7575
CHICAGO, ILLINOIS

STEADY WORK — EXPERIENCE NECESSARY

LIBERAL BENEFITS — GOOD STARTING SALARY
See MR. W. A. JUERGENS

MACHINERY & WELDER CORP.
1324 W. FULTON ST. HAY. 1-3620

SIŪLOME JUMS
Nuolatinį darbą... Geras darbo sąlygas... Darbininkų įvertinimą

• MACHINISTS • ENGINE LATHE
• MILLING MACHINE OPERATORS

Geriausias atlyginimas geriausiems vyrams. Apmokamos 
atostogos. 6 apmokami šventadieniai, mėnesiniai “bonus“, 
52 vai. sav., viršvalandžiai. Imame D. P., reikia suprasti an

gliškai. Jei norite nuolatinį darbą, kreipkitės dabar —
G & G MFG. CO.
3223 WEST FILLMORE

The Delta Power Tool Division
has immediate openings for

CLERK—TYPIST
FOR TRAFIC DEPARTMENT

TYPIST BILLER
ALSO.

INTERESTING WORK — 5 DAY WEEK
These are steady positions and offer good chances for 

advancement. Liberal employee benefits
Pleasant working conditions.

The Delta Power Tod Division
3930 S. Winchester LAfayette 3-6673

SEE MR. SCHNEIDER

BLUE ISLAND
Attractive 4^2 room brick, exc. 
res. North Side location. Ultra 
modern, 6 year old, comb, kit
chen-dinette. Full basement,

Business Opportunity
Widow must sacrifice because

of death — Tovern-Grocery on | gas heat. Bef. 10 a. m. or after 
highway. Good all year around 
businesss. 3 lots, 7 living rooms; 
at Rollins and Wilson Roads, 
Lonke Lake, Ill. This is a ter- 
rimic sacrifice. Set it and you 
can appreciate it. Drive out or 
call Fox Lake 78311.

8 p. m., 2434 Orchard.
Fulton 5-1931

or Harvey 3392, during day.
Imme. poss. /

OAK LAWN
New two bedroom, California
Cedar Shingle Ranch Home.

Confectionary store. Tap and air heat, oak^ floors,
Fountain, notions. Living quar- ^ath, 50x130 ft. lot, V2 
ters. Selling on account of |block t0 Public schooL _ Only 
sickness. Will sacrifice, 
per 8-9760.

tile bath, 50x130 ft. lot; Vž 
of1 block to public school. Only 

Juni- — Call owner. Garden
1603W. Oak Lawn, Ill. 9734 
South 50th Court.

Good buy — Grocery-Meat Į 
Market. 5 rooms living quarters I 
in rear. Well established busi-, 
ness. Selling — cannot handle. 
Good location. Ockland 4-9799.

Moderniškas, Pelningas 
TAVERN

Burlington,
kit dėmėsiv
kryžkelėse

& RESTAURANT 
Wisconsin. Atkreip 
į šią susisiekimo 
vidurmiesčio vietą.

LANSING, ILLINOIS
Pirkite Tiesiai nuo Savininko

Rančinį Plytų Namą
5 kambariai, gerai įrengti, 

$16,500. Išmokėjimais. Galite 
gauti paskolą $14,250.00. Del 
smulkmenų pašaukite

Lansing 1696-W2

By owner — 2 story - brick 
building; 5 and 6; double garage,Virš 20 metų veikia, naujai mo-i, °’ . , ’ „ _A_ ’, , . . . ’ J , hot water heat, $23,000; $10,000

rl v, i’-ji i n 1 XTiriolrni v«tt m v>dernizuota ir visiškai pertvar
kyta. Turit pamatyt, kad įver
tint. 12 metų sutartis. Parūpin
siu licenziją už valst. ribų. No
rėdami apžiūrėti, parašykit sa
vininkui:

680 Pine, Burlington, Wise.
Telefonas 236

down.
Juniper 8-3952

Modern Brick Home
3 bedrooms; hot water heat; 

one acre, landscaped andon 
woodded land. This lovley pro
perty priced at $25,000. Call 
owner, Willow Springs 905—J 

ior write: F. Atherson, R. R. D.

By Owner
Grocery store and building. 

Modern fixtures. Semi-self ser
vice. Excellent business and lo
cation. Fine for couple. See to 
appreciaet real value.

Crawford 7-2572

Business Opportunity
Hardware — Paint Store 

Northwest side. Going 
manufacturing business, 
gain.

Kildare 5-2878

into
Bar-

Wanted to Rent
Responsible executive and fa
mily desire 6, 7 or 8 room heat
ed apt. or bungalow. To $80.00. 
Permanent tennant.

Monroe 6-3174

RELIABLE couple and 2-mO. 
old son need 4-5 room unfurn. 
htd. apt.; up to $60. Desperate.

HUdson 3-8303

WANTED, 4-5 room unfurn. 
apt., $50—$60 mo., one child 2 
years old, good refs. CalT

GRovehill 6-2808

Pirmutinis mūro namas New 
Yorke buvo pastatytas 1633 m. 
Jame apsigyveno penktas iš ei
lės gubernatorius Van Twiller.

Dėmesio! Pelninga 
TAVERN & RESTAURANT

Bendrai veikiančios Ludington, 2, Oak Lawn Station, Oak Lawn, 
Mich, prekybinėje apylinkėje. Ill.
Šiuo metu veikia ir daro labai 
gerą pelną. Turi būti parduota 
dėl ligos. Šeimininko 
viena 
$2,000 
jimai 
dusiai

Good Buy for Right Party.
žmona į 6 room brick bungalow. Tile 

negali apsidirbti. Tik bath and Kitchen. Nat. Firepl.
įmokėt ir maži apmokė-
už restoraną. Idealu ve-
porai. Kviečiame apžiū

rėti vietoje. Rašykit arba 
fonuokit:

MR. M. H. SCOTT
% Scotty’s Cafe
Cadillac, Michigan

— Close to schools, churches 
and stores. $18.000.

Nile« 7-8835
tele-

FOR SALE 
MASSAGE PARLOR

Fully equipped. Will
Over 900 clientele; 12 

established. 3 rooms 
quarters.’ Reasonable. —
gross per year. For sale by 
owner.

PRospect 6-6428

South. 
train, 
years 
living 
$9,000

Female Help
HOUSEKEEPER

Lite housework, middle aged; 
stay, own room and bath. Plea
sant surroundings; permanent. 
Other help. 2 children.

Sacramento 2-0018

Reikalinga
Moterų Pakavimui
Malonios Apystovos

Central Ice Cream Co.
Virginia 7-1811

Mr. Peterson

“Cook for Convent”
Private room and convenient 

kitchen. Permanent.
Boulevard %-6636 or Drexel —
3-9177.

Phone

4031 MONROE ST.
Two apartment, stone and 

brick bldg., seven rooms up 
and six rooms down, stoker, 
forced air heat, 2 car garage, 
approx, income $2,400 year. 
Price $18,000. Fine investment. 
Call owner at SAcramėnto 
2-0548, 4248 Washington Street, 
Chicago, Ill.

5 room modern home in Co
loma, Michigan. 4 yr. old. 1 
acre or 2. For young couple or 
retired, garage, fruit trees, 
bushes, Nr. Lake. Nice town. 
117 miles from Chicago. Stan
ley 8-4272.

LOMBARD — Exceptionally 
comfortable Five Room Frame 
Home with expandable attic on 
50x165 ft. lot; forced air, stoker 
heat; 2 car garage; No. Western 
& C. A. & E. transp. $16,500. 
Call owner for appointment to 
see Lombard 109-W or write to 
owner, 148 S. Grace St., Lom
bard, Ill.

For Sale or Rent

and 4 Cabins
65 miles from Chicago.

Call or write
FRED BARTELS, Rt. 72

GENOA, ILL. Genoa, Ill. 43



SANDARA A. *

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Iš BALFo Veiklos
Kad Jiems Velykos Būtų 

Baltesnės...

Ragina Dalyvauti Šioje Pramogoje, 
Kurią Rengia Mūsų Jaunimas

Plėšikai Buvo Užpuolę I 
Juozo Leppos Užeigą

Telef.. ofise DAnube 6-lli

Mirė Jonas Dimša, 85 
m. Veteranas Darbuo
tojas ir Kovotojas

Yra pakviestas M._ Vaidyla pa
daryti trumpą pranešimą apie 
ALT. delegacijos apsilankymą 
Washingtone. Paskiau bus vai
šės.

Šiomis dienomis mirė senas 
bridgeportietis Jonas Dimša, 
sulaukęs 85 metų amžiaus. Tai 
buvo vienas žymesnių šios apy
linkės veikėjų ir nuoširdžių ko
votojų už lietuvybę. Nors kar
tais jis ir rūsčiau prasitardavo 
apie tuos dalykus, kurie neat
rodė jam tiesūs, vienok niekas 
neabejojo jo nuoširdumui.

Jis veikė ne tik savoje pa
rapijoje, kurios nariu jis buvo, 
bet ir tolokai už jos ribų. Dau
giau negu pusę šimtmečio jis 
pašventė ir savo tautos reika
lams, ypatingai Lietuvos lais
vės gynimui. Kai jam atrodė, 
jog iš bažnyčios stumiama lauk 
lietuvių kalba, jis surengė prieš 
35 metus protetsto mitingą, ku
riame jam buvo sudaužyta gal
va. Tas nei trupučio neatbai
dė jo nuo tolesnių pastangų lie
tuvybės srityje.

Kai nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybė pradėjo teikti or- 
denus atsižymėjusiems asme
nims, “Sandara” pasiūlė, kad 
toks pagarbos ženklas būtų su
teiktas ir Jonui Dimšai. Jis ne
užilgo po to gavo Gedimino 
ordeną. ketvirto laipsnio.

Gyvenimo audros palaužė ir 
ta stipru lietuvišką ąžuolą. Ka
žin ar i jo vietą beiškils kitas, 
panašus Į jį. —Alfa.

Marė Brazulienė Visgi 
Ištruko iš Kalėjimo 
Ir Stos i Teismą* c

Teisėjas Suteikia Jai Progą 
Atsiremti Prieš Kaiminka

suimta ir
Bet kai

tų rė j o mo- 
už Brazu- 1

Už nemokėjimą kaiminkai 
$1000, kuriuos teismas pasky
rė, Marė Brazulienė, 3400 So. 
Wallace Ave., buvo 
padėta i kalėjimą, 
minką, Ruth Blades 
keti $4.50 į savaitę
lienės “burdą” belangėje.

Bet tokia padėtis ilgai nesi- 
tęsė. M. Brazulienė pasisamdė 
advokatą Albertą G. Preibį, ku
ris išgavo iš teisėjo paliuosavi- 
mo orderi, pasiremiant tuom, 
kad Brazulienė negalėjo pirmą 
karta atvykti į teismą ir nieko 
nežinojo apie tą bylą.

Kivirčas M. Brazulienės su 
kaiminka iškilo dėl pastarosios 
vaikų, kurie daro visokių šu
nybių Brazulienės nuosavybei. 
Jie išvagia lentas, išdaužo lan
gus, aptepa sienas.
si, Brazulienė sudavė kastuvu 
kaiminkos sūnui, 13 metų. To 
jau ušteko sukelti bylą ir išgau
ti $1,000 “džiadžmenta” už ber
niuko sužeidimą. M. Brazulie
nė, negalėdama sumokėti to
kios sumos, buvo atsidūrusi ka
lėjime, iš kurio ji dabar pasi- 
liuosavo.

St. Jurevičius iš Chicago, Ill. 
siųsdamas per BALF’ą Velyki
nę auką, rašo:

“Negali likti didž. gerb. ka
nauninko Končiaus balsas ty
ruose šaukiančiu, kuris nors ir 
gulėdamas ligos patale bei 
skausmų kankinamas, bet ne
pamiršta savo mažųjų broliukų 
vargą vargstančių Europoje, 
tai turėtų išgirsti naujieji atei

viai, kurių daugelis būdami Eu
ropoje, nesykį jo pastangomis 
buvo pavalgydinti ir aprengti. 
Todėl siųsdami šią $5.00 kuklią 
auką, prašau perduoti ją jos 
reikalingiems, kad ir jiems Ve
lykos būtų baltesnės. Tikiu, 
kad atsiliepimas Į gerb. kanau
ninko kvietimą, bus ir malda į 

Aukščiausioji, jam greičiau su
gražinti sveikatą, o Dievo gai
lestingoji ranka nušluostys aša; 
ras mūsų broliams ir sesėms 
kenčiantiems dėl teisybės Sibi
ro taigose.’

ALICE ^TEPHENS ANSAMB- 
| LIS IŠNYKSTA VIEŠNAGEI
_______ i KANADON

Chi-
Pet-

Neiškentu-

Su didelio pasisekimo 
cagoje sulaukusia iš Miko 
rausko kūrinių programa, Alice 
Stephens dainininkės išvyksta į 
Kanadą, kur Toronto puošnioje 
Eaton Auditorijoje balandžio 
18 d. pasirodys vietos lietuvių 

' visuomenei.

Ateities” Šokėjų Grupė 
Mūsų Paramos 4

Veria

nuto-jaunimo
gimtojo kamie-
lietuviškai vi-
reikalu daug

Nutautėjimas, 
limas nuo savo 
no nuolat rūpi 
suomenei. Tuo
kur kalbama, rašomi sieksniniai 
straipsniai, plačiai diskusuoja- 
ma. Yra, betgi, organizacijų, 
grupių ir individų, kurie-ios 
atkakliai kovoja nutautėjimo 
slibiną, vykdo lietuvinimo dar
bą be plačių kalbų, tik su di
deliu pasišventimu ir savęs pa
siaukojimu.

Viena tų grupių — Ateities 
šokėjų grupė, kuri, susiorgani 
zavusi prieš 12 metų, pasirin
ko sau reikšmingą vardą, api-

ir tradicijomis, 
labiau branginti savo 

senuolių kraštą bei tau- 
tapdami geresniais lie- 
sustiprindami lietuvi)’

Dailininkai Ad. Galdikas ir 
įVyt. Jonynas Atvyksta 

Parodos Atidarymą

Naujos ‘'Teisininkų Žinios

Galdi- 
antra-

Dailininkai Adomas 
kas ir Vytautas Jonynas 

d. atvyksta į 
meno paro-

Lietuviu Ra-

dieni, balandžio 7 
Chicaga ryšy su 
dos atidarymu.

Balandžio 12 d.,
šytojų Dr-jos kviečiamas, Vyt. 
Jonynas skaitys paskaitą apie 
modernųjį meną.

Vėliau į Chicagą atvyks ir 
meno kritikas Aleksis Rannit.

Rengia Filmą Apie 
Vietos Lietuviu 
Gyvenimą

Com-Lietuvių Chamber of 
merce yra nutarusi pagaminti 
filmą, kurioje būtų atvaizduota 
Įvairios Chicagos lietuvių gy
venimo sritys. Būtų padarytos 
nuotraukos nuo mūsų biznio į- 
staigų, kultūrinių organizacijų, 
bažnyčių, 
pan.

Filmos 
sias apie 
dolerių.
Įvairiose sueigose, o gal net ir 
televizijoje, kur pusvalandį 

galima gauti už $300.

mokyklų, ligoninių ir

Kaip Chicagiečiai

Nutarė Surengti Koncertą ir 
Puotą Chicagos Vidurmiestyje

Iš spaudos pasirodė “Teisi
ninku žinių” kovo mėn., 3 No., V C 7 7

kuriame, tarp kitko, yra teisi
ninkų prpf. Antano Tumėno, 

i Petro Kerpės, Antano Naujo- 
įkaičio ir kun. Antano Šidlaus
ko nekrologai ir kiti lietuvių 
juristų praeitį ir dabartį liečia 
straipsniai ir žinios.

Leidžia Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Chicagos skyriaus 
valdyba.

Atskiro numerio kaina 50c.

Joseph M. Mozeris, kaipo “Al- 
gerd Brazio Dienos Komiteto” 
iniciatorių grupės pirmininkas, 

j kovo 24 d. vakare, pp. Dan Ku
raičių rezidencijjoe buvo su- 

, šaukęs susirinkimą aptarti “su- 
itiktuves” tam žymiam daininin
kui.

Steigiamo Komiteto pirmi
ninku buvo išrinktas p. Antho
ny Rudis. Pirmojo ir antrojo 
vicepirmininkų vietos teko p. 
Dan Kuraičiui ir p. Stanley Bal- 
zekui. Sekretorės pareigoms 
yra išrinkta Miss Ann Kuzmas, 
ždininkas p. John Kazanaus- į 

kas.

Pirmutinė anti - alkoholinė 
i draugija atsirado prieš 2,000 me- 
■ Egipte, faraono, Ramzeso II 
laikais.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės dei vesiuvn. 
bankietų, laidotuvėms ir aei 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE.

Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

pagaminimas kainuo- j Komiteto garbės pirmininku 
trejetą tūkstančių buvo išrinktas teisėjas

Ji galės būti rodoma
John 2

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

Visos narės, viešnios ir sve
čiai kviečiami atsilankyti šį 
antradienį, balandžio 7 dieną, į 
Sandaros 100 moterų kuopos 
susirinkimą, Sandaros
nėję. Pradžia 7:30 vai. vakare.

svetai-

T. Zuris. ”
Komitetas nutarė rugsėjo 20 <► 

d., 2:30 v. p.p. Orchestra Hali o 
patalpose surengti Algerdo Bra- <► 
zio koncertą. Po koncerto įvyks o 
puota viename Chicagos vidur- o 
miesčio viešbučių iškilmingai o 
pagerbti dainininką. < ►

Komitetan žadama pakviesti <► 
daugiau narių. Tai bus įvyk- <► 
dyta sekančiame “Algerd Bra- o 
zis Day Committee” posėdžio o 
metu.—Ona Kuzma. o

• SUTAUPYSITE |
• DAUG PINIGU, |
• LAIKO ”
ĮSIGYKITE GERESNES, o 

GARANTUOTAS NAMAMS ”
REIKMENIS IŠ PIRMOS <► 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ o 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA ”
40 METŲ PATYRĘ ♦ 

ŽMONĖS. o

Visuomet kreipkitės j šią 
erdvią ir patogią Lietuvių 

Bendrovė* Krautuvę.

A

C’

Sekmadieni nauja SOPHIE BARČUS radijo
VALANDA Iš NAUJOS STOTIES WOPA 1490 KIL. IR 

'FM 102.3 MC 9:00 V AL. PRIEŠ PIETUS
Patys pasiklausykite ir kitus paraginkite klausytis kiekvieną
Sekmadienį 9:00 vai. prieš pietus iš stoties WOPA 1490 kol.

Girdėsite įdomesnę lietuvišką programą
SOPHIE BARČUS programos nuo pirmad. iki šeštad. taip 

pat kaip ir visada iš stoties WGES 1390 kil. 
Bile reikalu skambinkite: HEmlock 4-2^13

7121 So. Rockwell St. Chicago 29, Ill.

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171
Brighton Parko Kolonijoj^

• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS.

lio kitų jaunimo draugijų 
buotė, yra ne lengva — nariai 
didžiumoje yra ir studentai ir 
darbininkai, skirią laisvus va
karus dažnom repeticijom, ir 
su šokiais pasirodymams. Jiems 
už tai niekas neskiria atlygi
nimo, priešingai — patiems 
tenka iš savo kišenių išlaidas 
padengti. Jų kompensacija — 
Ateities ir lietuviu vardo kėli
mas ir garsinimas.

Ši pavyzdinga jaunų lietuvių 
grupė daug neprašo ir nereika
lauja iš lietuvių visuomenės. 
Linkėtina, kad visuomenė su
teiktų jai prideramą moralę 
paramą šį Velykų sekmadienį 
savo gausiu atsilankymu į At
eities Šokėjų suruoštą progra
mą Sokolų salėje, 5 vai. popiet.

—J. Daužvardienė.

Chicagoje Vėl Pasirodė 
Lietuviškos Knygos

dar-

Chicagos lietuvių leidykla 
“Terra” Velykų šventėms išlei
do Kazio Binkio rinktinę poe
ziją, Nobelio premijos laureato, 
Maurioac’o “Gimdytoja” ir Dr. 
Jonkio “Lietuvių kalbos isto
riją”

rikoje. Per savo gyvavimo 
laiką, ši neskaitlinga, bet nepa
prastai gyva, darbšti jaunų lie
tuvių grupė įgyvendino pasi 
rinktojo vardo prasmę: lietuvių 
meno liaudies šokių srityje, pa
tys arčiau susipažino su Lietu
vos praeitimi 
išmoko 
tėvu ir 
tą, tuo 
tuviais,
tautos ateitį šiame krašte.

Tą savos tautos įvertinimą 
jie sugeba perduoti kiekviename 
pasirodyme, ar tai lietuviuose 
ar tai svetimuose: visur ir vi
suomet buvo ir yra pastebima 
kad Ateities Šokėjai šoka lietu
viškus šokius su pilnu atsidavi
mu, nuoširdumu, naturalumu,
giliu šokio prasmei Įsijautimu, j mis dienomis grįžo į Chicagą. 
Jų veikla , tarpusavyje persi- -----------------
sunkia tuo* pačiu nuoširdumu, ' Baimė sulėtina mūsų širdies

Jų darbuotė, kaip ir dauge- plakimą.

Grįžo į Chicagą iš Floridos p.
Gertruda Zuriene

Florida, matyt, perdaug ne
sužavėjo p-nios Gertrūdos Zurie- 
nės. Pabuvusi St. Petersburg 
vasarvietėje keletą mėnesių, ji 
pakeitė savo nusistatymą pa
stoviai ten apsigyventi, ir šio-

Ar Jūsų Televiziia Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽINI-NGAS, GERAS IR PIGUS 
PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St. Chicago 8, III.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGU 
DALYKŲ: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
CRANE SAVINGS

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

•.. 11 ' | j.RP£T*-'£sA.CZ

Tą
Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite 1

MES MOKAME
DIVIDENDŲ.J

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street A LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Du vyrukai apsilankė dienos 
metu į Juozo Leppos tavernę, 
priešais Tautiškas Kapines, L 
Justice Park, Ill. ir nudavė 
esą kostumeriais. Po valandos *
viešėjimo, jie apsidairė kad lauke 
didelio judėjimo nėra, atstatė 
revolverius į tavernos savinin
ką,, surišo jį ir šoko griebti 
pinigus ir geresnę degtinę.

Jie pasigrobė ketvertą šim
tų dolerių pinigais ir keletą dė
žių degtinės. Apiplėšimas įvy
ko apie trečia valanda popiet.

Velykos Chicagoje Bus 
Pavasarines

Šiais metais oras gana anksti 
atšilo. Tikrenybėje žiemos kaip 
ir neturėjome. Todėl Velykų 
šventės, kaip atrodo, bus tik
rai pavasarinės. Žmonės ga
lės pasidžiaugti šiltesniu oru ir 
atbundančia gamta.

Velykų dienoje įvyks įvairių 
pramogų namuose ir viešose 
vietose. Tik viena įstaiga, kuri 
nieko nerengia ir nieko netu
rės — tai Rūgštaus Pieno Klu
bas. Jo nariai prieš šventes 
taip išsiblaškė, jog niekas jų 
nesugaudys.

Argentinoje karvė “Konsuel- 
tas” per 350 dienų davė 11,592 
litrus pieno ir tuo būdu pasta
tė rekordą.

Dr. Anthony RudoKas
OPTOMETRIaTAS

4701 S. Damen Avt.. Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

I)r. G. SERNER
UKTUVU AKIŲ GYDYTOJAI

M

Pritaiko Akiniu 
Kreivai Akli 

litais®
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva irimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W- 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Parduot Narna - Farma
Ir Kitokiais Real Estate 

Reikalais Kreipkitės 
J Savo Tautieti

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

GYDYTOJAS IR CHIRURC
Spec. MO I ERŲ LIGOS

3267 S. Halsted Street 
Vai.: 1—4 ir G—8 vak. 

šeštadieniais 1—4 v. p. p

Phone GRovehill 6-6785

D ENTISTAS 
2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILD.

YArds 7-3526, Rez. FR. 6-1874

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vaikų, vidau*, nervų gydytoja*

4038 S. Archer Avė.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 

p.m., o treč. 3:30 p.m., pagal susi, 
tarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel .’ DAnube 6-1126

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8 '>n vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki * p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Av®.

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66ih Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Aro. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

756 West 35th Street 
Comer of 35th and Halsted S_ 

Ofiso valandos nuo 1-3; 6-H 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis — pagal sutarti

t




